
  

 

Česká republika 

STÁTNÍ OBLASTNÍ ARCHIV V TŘEBONI 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

  2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

OBSAH

 

1 IDENTIFIKACE ARCHIVU 3 

2 PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU 4 

3 CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ 5 

4 VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 6 

5 DIGITALIZACE  21 

6 STAV ARCHIVÁLIÍ 22 

7 KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 24 

8 PŘEHLED O VÝKONU DALŠÍCH ČINNOSTÍ 28 

9 STAVEBNÍ A PROSTOROVÉ PODMÍNKY ARCHIVU 30 

10 POSTARCHIVNÍ PÉČE 33 

11 EKONOMIKA A PROVOZ 58  

12 OBECNÉ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH KONTROL 59 

13 POSKYTOVÁNÍN INFORMACÍ PODLE ZÁKONA 106/1999 SB.  63 

 VÝBĚROVÝ SEZNAM ZKRATEK 64 

 

 

 



3 
 

1 IDENTIFIKACE ARCHIVU 

 

NÁZEV A SÍDLO ARCHIVU 

Česká republika 

Státní oblastní archiv v Třeboni 

Husova 143 | 379 01 Třeboň 

 

ELEKTRONICKÁ PODATELNA 

podatelna@ceskearchivy.cz 

posta-tb@ceskearchivy.cz 

 

URL 

www.ceskearchivy.cz 

 

ID DATOVÉ SCHRÁNKY 

vuhaiws 

 

TELEFON 

384 721 128 

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA 

Vedoucímu služebního úřadu jsou přímo podřízena tři služební místa (auditor, personalista a právník) 

a ředitelé archivního a ekonomicko-provozního odboru. Řediteli archivního odboru je podřízeno 

dvanáct oddělení v čele s vedoucími, pod nimiž jsou zaměstnanci na služebních i pracovních místech. 

Řediteli ekonomicko-provozního oddělení jsou podřízena dvě oddělení v čele s vedoucími, pod nimiž 

jsou zaměstnanci na služebních i pracovních místech. 

Stav organizačního schématu je vztažen ke dni 31. prosince 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:podatelna@ceskearchivy.cz
mailto:postatb@ceskearchivy.cz
http://www.ceskearchivy.cz/


4 
 

2  PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Druh pracovní činnosti 
systemizovaný 
stav 

skutečný 
stav 

Ve státní službě 83 85 

V pracovním poměru 26 29 

úhrnem 109 114 

ČESKÉ BUDĚJOVICE ▪ Konference Nekomunistické strany 
v komunistickém Československu v letech 1948–1989.



5 
 

3 CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ 

 

Archiválie [m] [MB] [%] 

Celkové množství uložených archiválií 54 261,10 26 480,32 n 

Celkové množství AUMA 174,63 0,00 n 

Počet zpracovaných archiválií 24 886,57 4 449,60 45,86 

– z toho inventarizovaných 17 859,73 22,60 32,91 

Počet nezpracovaných archiválií 29 374,53 22 030,72 54,14 

 

Archivní soubory počet 

Celkem archivních souborů 15 542 

Nových archivních souborů za rok 115 

– z toho přijatých delimitací 1 

Zrušených listů NAD za rok 1 

– z toho delimitovaných 1 

 

Archivní pomůcky počet 

Celkem archivních pomůcek 8 115 

Nových archivních pomůcek za rok 64 

Nových archivních pomůcek přijatých za rok 39 

Zrušených archivních pomůcek za rok 15 

Zveřejněných archivních pomůcek dálkovým způsobem 81 

 

 

 

 

 

 

 
TŘEBOŇ ▪ Nové uložení sbírky matrik.



6 
 

4  VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

4.1 PROTOKOLY O VÝBĚRU SOUHRNNĚ 

ve skartačním řízení dle 
mimo skartační 

řízení 
počet řízení podle 

§ 10, odst.3 § 3, 
odst.1 

§ 3, 
odst.2 

308 132 100 0 

4.1.1 Jednotlivá oddělení s výběrovým komentářem 

Oddělení 
ve skartačním řízení dle mimo 

skartační 
řízení 

počet řízení 
podle 

§ 10, odst.3 
§ 3, 

odst.1 
§ 3, 

odst.2 

SFS Třeboň 0 39 6 0 

PPM České Budějovice 40 9 7 0 

SOkA České Budějovice 60 10 33 0 

SOkA Český Krumlov 33 24 7 0 

SOkA Jindřichův Hradec 65 17 28 0 

SOkA Písek 31 21 6 0 

SOkA Prachatice 24 10 3 0 

SOkA Strakonice 26 0 6 0 

SOkA Tábor 29 2 4 0 

PPM České Budějovice ▪ Z archiválií převzatých oddělením byly vytvořeny čtyři nové archivní 

fondy (Minerva Česká republika, a. s., České Budějovice; Digitis, s. r. o., České Budějovice; 

Graphite Týn, spol. s r. o., Týn nad Vltavou; Sfinx, a. s., České Budějovice), v dalších případech se jednalo 

o přírůstky již existujících souborů v péči archivu. Též došlo k realizaci jednoho výběru archiválií k fondu 

zůstávajícímu v péči původce (AUMA), jednalo se o archivní fond THK RHYTHM AUTOMOTIVE CZECH, 

a. s., Dačice (např. stanovy společnosti, podnikový časopis Ozvěny TRW, vyřazená razítka). 

Z vykázaného počtu provedených výběrů archiválií ve skartačním řízení u veřejnoprávních původců se 

ve dvou případech jednalo o elektronické skartační řízení (Krajský úřad Jihočeského kraje, České 

Budějovice a Česká školní inspekce, Jihočeský inspektorát, České Budějovice). Celkově oddělení vyřídilo 

136 doručených skartačních návrhů od veřejnoprávních i soukromoprávních původců. 

SOkA České Budějovice ▪ Hodnotným přírůstkem, který v roce 2022 převzal Státní okresní archiv 

České Budějovice, byl osobní fond českobudějovického fotografa Oty Seppa (1912–2011). 

Obsahuje totiž velké množství dokumentárně hodnotných fotografií a negativů z druhé poloviny 

20. století. Připomenout lze rovněž akvizici písemného materiálu několika farních úřadů s agendou 

duchovní správy 18. až 20. století. 

SOkA Český Krumlov ▪ Skartační řízení probíhala na základě institucemi zasílaných skartačních 

návrhů nebo po domluvě na provedení skartačního řízení. Obecní úřady, školy i ostatní instituce 

měly skartační řízení dobře připraveny, dokumenty fyzicky připravené ke skartaci odpovídaly soupisům 

dokumentů uvedeným v přílohách skartačních návrhů. V případě potřeby pracovníci spisoven 

konzultovali přípravu skartačního řízení s pracovníky archivu.  Spolupráce byla oboustranně dobrá, 

pracovníci spisoven oceňovali přístup a ochotu pracovníků archivu. 



7 
 

SOkA Písek ▪ Na základě 48 skartačních návrhů byly přebírány archiválie např. od Okresního 

soudu v Písku, Okresního státního zastupitelství v Písku, Okresní správy sociálního zabezpečení 

v Písku, SOŠ a SOU v Písku, píseckých základních škol, obecních úřadů apod. Ze spisovny Ministerstva 

zemědělství bylo získáno 25,05 m dokumentů z let 1994–2002 do archivního fondu MZe ČR – 

Zemědělská agentura Písek. Mimo skartační řízení převzalo oddělení dlouho odkládané rozsáhlé 

přírůstky dokumentů do archivních souborů ONV Milevsko, ONV Písek, Okresní úřad Písek II o celkové 

délce 43,87 m archiválií z rušeného píseckého pracoviště ÚZSVM. Při tomto řízení bylo dalších 2,13 m 

vytříděno pro oddělení SFS v Třeboni a SOkA České Budějovice a Strakonice. Žádosti o potvrzení ze 

strany likvidátorů zanikajících firem a společností byly vyřizovány ve srovnání s předchozími roky jen 

v omezené míře, ovšem v jednom případě došlo k předání obsáhlého přírůstku dokumentů nového 

fondu Automotoklub Stanislava Maliny Písek (1963–2014). Metodické instruktáže a pokyny ohledně 

spisové služby byly podávány individuálně přímo pracovníkům pověřeným spisovou službou 

jednotlivých institucí a firem telefonicky či e-mailem. Zájem o posouzení nebo metodickou pomoc 

při zpracovávání spisové směrnice či při její aktualizaci projevilo osm institucí.1 

SOkA Prachatice ▪ Pravidelné skartace předložily opět Městský úřad Prachatice, Městský úřad 

Vimperk a Finanční úřad Prachatice. V tomto roce byla dokončena první elektronická skartace 

Městského úřadu Netolice a rozpracována elektronická skartace Gymnázia Prachatice. SOkA 

Prachatice zpracoval v roce 2022 kromě skartačních návrhů, ve kterých byly vybrány archiválie, také 

24 skartačních návrhů dokumentů typu S. Vedoucí SOkA Prachatice vypracovala pět vyjádření ke 

spisovým normám a tři potvrzení k zabezpečení dokumentů. 

SOkA Strakonice ▪ Oddělení uskutečnilo celkem 35 skartačních řízení u veřejnoprávních 

původců, z toho 26 s výběrem archiválií. Z těchto řízení bylo k archivaci převzato 14,7 m 

archiválií. U soukromoprávních původců proběhlo 20 skartačních řízení (ke skartaci celkově určeno 

181 m materiálu bez trvalé dokumentační hodnoty). V rámci šesti mimo skartačních řízení získal archiv 

8,47 m archiválií. Zdárně také proběhla dvě elektronická skartační řízení u městských úřadů Blatná 

a Vodňany, několik řízení muselo být zamítnuto vzhledem k nedostatkům zjištěným u původců. 

I nadále přicházely žádosti likvidátorů o vystavení potvrzení o projednání zabezpečení dokumentů 

zanikajícího původce. Archiv vydal 14 těchto potvrzení. 

SOkA Tábor ▪ K nejčastějším přírůstkům patřily materiály obecních a městských úřadů, 

základních a středních škol. Jednalo se o typické písemnosti z činnosti těchto institucí 

(např. zápisy ze zasedání zastupitelstva, výsledky voleb, rozpočty, třídní výkazy, zápisy z pedagogických 

rad). Oddělení vydalo dva trvalé skartační souhlasy, a to pro Městský úřad Tábor, odbor dopravně 

správních agend, a pro Městský úřad Soběslav, odbor dopravy a vnitřních věcí. Ze 102 vyřízených 

skartačních návrhů bylo 13 návrhů vyřízeno formou elektronické skartace prostřednictvím Národního 

archivního portálu (Městský úřad Tábor, Městský úřad Soběslav). 

4.2 PŘEHLED PŘÍRŮSTKŮ A ÚBYTKŮ SOUHRNNĚ 

Přírůstek úbytek 

 [m] 

skartační 
a mimo- 
skartační 
řízení [m] 

delimitace 
[m] 

Přírůstek 
[MB] 

 [m] 
delimitace 

[m] 

vnitřní 
skartace 

[m] 

669,98 664,19 3,89 11 414,19 –14,65 12,85 –1,43 

 
1 Město Mirotice, Obec Slabčice, Úřad práce ČR – Kontaktní pracoviště Písek, ZŠ a MŠ E. Beneše Písek, ZŠ a MŠ 
Sepekov, MŠ Ostrovec, Dětský domov Zvíkovské Podhradí a Domácí hospic Athelas. 



8 
 

4.2.1 Přehled přírůstků a úbytků dle oddělení 

Oddělení 

přírůstek úbytek 


 [

m
] 

(m
im

o
) 

sk
ar

ta
čn

í 

ří
ze

n
í [

m
] 

d
el

im
it

ac
e 

[m
] 

p
ří

rů
st

ek
 

[M
B

] 


 [

m
] 

d
el

im
it

ac
e

 

[m
] 

vn
it

řn
í 

sk
ar

ta
ce

 

[m
] 

SFS Třeboň 299,0 299,0 0 7 612,7 11,85 11,85 0 

SFS Český Krumlov 0,83 0,01 0 0 0 0 0 

PPM České Budějovice 18,97 18,97 0 0 0 0 0 

SOkA České Budějovice 78,06 76,09 1,97 0 1,69 1,00 0,69 

SOkA Český Krumlov 19,49 19,12 0 19,49 –1,79 –0,05 0 

SOkA Jindřichův Hradec 35,34 34,78 0,56 2 890 1,54 0 1,54 

SOkA Písek 85,77 85,33 0,44 148 0 0 0 

SOkA Prachatice 80,25 80,17 0,08 0 –29,75 0 –5,42 

SOkA Strakonice 24,01 23,17 0,84 0 1,76 0 1,76 

SOkA Tábor 28,26 27,55 0 744 0,05 0,05 0 

OSFS Třeboň ▪ Oddělení realizovalo celkem 45 přírůstků (z toho 39 ve skartačním řízení a šest 

mimo skartační řízení), největší objem materiálu převzalo od Katastrálního úřadu pro Jihočeský 

kraj České Budějovice. Jednalo se o přírůstek pozemkových knih z územní působnosti Katastrálního 

pracoviště Český Krumlov, Jindřichův Hradec a Písek o rozsahu 266 m. Stejný původce dále předal ve 

třech skartačních řízeních celkem 7,09 m o objemu 96 balíků, především map a plánů z let 1968–2010. 

V roce 2022 se realizovala i obsáhlá elektronická skartace dokumentů Krajského úřadu Jihočeské kraje 

České Budějovice o objemu 2 192 datasetů z let 2015–2020. Krajský pozemkový úřad předal celkem ve 

čtyřech skartačních řízeních 9,26 m o objemu 68 kartonů z let 1991–2020. Na základě protokolu 

o převedení archiválií do péče Moravského zemského archivu v Brně došlo k delimitaci 70 balíků 

v rozsahu 11,85 m z let 1949–1960 z archivního fondu Agroprojekt, projektový a inženýrský podnik 

Praha, závod České Budějovice do archivního fondu Agroprojekt, projektový a inženýrský podnik Brno. 

OSFS Český Krumlov ▪ Českokrumlovské oddělení obdrželo od Lesů České republiky, s. p., 

přírůstek 0,82 m dokumentů z činnosti původce Jihočeské státní lesy České Budějovice a jeho 

předchůdce Státní lesy, podnikové ředitelství České Budějovice. 

OPPM České Budějovice ▪ Největším přírůstkem oddělení bylo v roce 2022 převzetí 11,43 m 

archivního materiálu k archivnímu fondu Sfinx, smaltovny a závody na kovové zboží, s. p., České 

Budějovice (např. kronika závodu, katalogy dekorů, podniková vlajka, fotografie, vzorky smaltovaných 

výrobků).  

SOkA Český Krumlov ▪ Mimo skartační řízení byl formou daru převzat dokument o povolení 

křížové cesty u kostela v Rožmitálu na Šumavě z roku 1754. Státní pozemkový úřad Český 

Krumlov předal do archivu agendu nedoplatků a vyúčtování přídělů, přebírání přídělů JZD, likvidace JZD 

a agendu zbytkových statků, Městský úřad Velešín obecní kroniku 1836–1852 a dva svazky kroniky z let 

1993–2011, včetně příloh a fotodokumentace, OÚ Mojné dvě hřbitovní knihy (od roku 1925). Ve 

skartačních řízeních získalo oddělení školní kroniky ZŠ Kaplice, Omlenická, z let 1967–1976, Zvláštní 

školy v Blansku z let 1976–1991 a ZŠ Rožmitál na Šumavě z let 1974–1998. 



9 
 

SOkA Písek ▪ Ve 45 přírůstcích o celkové délce 85,77 m převzato celkem 1 216 evidenčních 

jednotek.2 Většina dokumentů se do archivu dostala v rámci řádných skartačních řízení. Největší 

přírůstky byly předány od ÚZSVM, od Okresního soudu v Písku a od Ministerstva zemědělství ČR. 

V polovině roku 2022 archiv také získal dvě úřední knihy do deponovaných archivních souborů Farní 

úřad Červená nad Vltavou a Farní úřad Oslov. V samém závěru roku byla uskutečněna jediná delimitace 

archiválií z oddělení SFS Třeboň, a to Sbírka razítek národních výborů okresů Písek a Milevsko [1945]–

[1954], čímž vznikl jeden z osmi nových archivních souborů. V roce 2022 oddělení nezakoupilo žádnou 

archiválii a neevidovalo žádný úbytek archiválií. Nově přijalo osm nových archivních souborů.3 

SOkA Prachatice ▪ K významným přírůstkům v roce 2022 patří hlavně převzetí kronik obce 

Těšovice, které budou v roce 2023 převedeny do digitální podoby.  

SOkA Strakonice ▪ V rámci skartačních řízeních u veřejnoprávních původců bylo převzato celkem 

14,7 m. Jednalo se především o písemný materiál základních a středních škol a obecních 

a městských úřadů. V některých případech byly součástí také materiály z agendy místních národních 

výborů a obecních úřadů před rokem 1945. K významným přírůstkům od těchto původců patří 

především čtyři kroniky obce Mačkov (1924–1960), kronika Sboru dobrovolných hasičů Mačkov (1911–

1971) a kronika Městského úřadu Strakonice (2020). Zajímavé přírůstky byly pořízeny také mimo 

skartační řízení. Od Obecního úřadu Drachkov získal archiv pamětní knihu obce (1923–1968) 

a pohlednicemi měst o rozsahu 0,86 m, které obdržel darem, byla obohacena Sbírka pohlednic. 

Nákupem fotografií, dokumentujících stavební změny provedené ve Vodňanech a okolí, doplnil archiv 

Sbírku fotodokumentace. Z oddělení SFS Třeboň byly delimitovány materiály z fondu Správa věznice 

krajského soudu ve Vodňanech a přírůstek zapsán jako nový soubor. 

SOkA Tábor ▪ V rámci pořádání archivního souboru Archiv školy Pojbuky byly vyčleněny 

a delimitovány třídní výkazy expozitury Pojbuky do archivního souboru Základní devítiletá škola 

Zhoř (Státní okresní archiv Pelhřimov). 

4.3 ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Archivní soubor 
 

[m] 
U 

[m] 
I 

[m] 

K, R 
počet 
[JP] 

počet 
PB 

Viz jednotlivá pracoviště níže 92,44 128,8 122,67 1 245 3 380 

 

Oddělení SFS Třeboň ▪ U fondu Agroprojekt, projektový a inženýrský podnik Praha, závod České 

Budějovice, bylo v roce 2022 vzato do práce 56,2 m materiálu, z toho 11,85 m k delimitaci do 

MZA Brno, 0,22 m vyčleněno jako nový fond ZV ROH Agroprojekt, 8,18 m vnitřní skartace, výsledně za 

rok 2022 zpracováno 35,95 m, celkově inventarizováno 44,75 m. Zpracovatel vyhotovil archivní 

pomůcku s podrobným místopisným rejstříkem, která prošla oponentním řízením a byla schválena. Na 

pořádání z předchozích let tematicky navázala inventarizace věznic a podařil se tak zpřístupnit obsáhlý 

 
2 Tedy 83 úředních knih, 79 podacích protokolů, 9 indexů, 311 razítek, 94 kartonů, 1 technický výkres, 
41 fotografie na papírové podložce, 1 fotoalbum, 54 plakáty, 542 balíky a 1 dataset. 
3 Pohřební služba Foitová – Vrba, Písek (2017–2021), Pečovatelská služba a jesle města Písek (2001–2008), 
Odborné učiliště STS Písek (1962–1976), Neotech, a. s. Písek (2004–2011), Automotoklub Stanislava Maliny Písek 
(1963–2014), Český národněsocialistický tábor Vlajka – místní skupina Písek 1939–1942(1955), Národní 
souručenství – místní skupina Líšnice 1939 a Sbírka razítek národních výborů okresů Písek a Milevsko [1945]–
[1954]. 
 



10 
 

soubor fondů přibližující organizaci vězeňství na jihu Čech ve 20. století. Průběžně pak byly 

zpracovávány archivní soubory Jihočeské nakladatelství Růže 0,6 m, Sbírka druhopisů matrik 10,81 m, 

Rodinný archiv Fünfkirchenů 0,22 m, Rodinný archiv Stadionů-Thannhausenů 0,8 m, Velkostatek 

Třeboň – starý knižní archiv 2,0 m, Velkostatek Cítoliby – dodatky 2,0 m, Cizí rody registratura 0,5 m 

a Státní statek Nové Hrady 5,6 m.  

Archivní soubor 
 

[m] 
U 

[m] 
I 

[m] 

K, R 
počet 
[JP] 

počet 
PB 

Agroprojekt, projektový 

a inženýrský podnik Praha, 

závod České Budějovice 

0 35,95 44,75 0 1 205 

Věznice č. 3 Tábor  8,62 8,62 8,62 0 72 

Správa věznice Krajského 

soudu ve Vodňanech 
1,25 1,25 1,25 0 23 

Věznice Mimořádného 

lidového soudu 

České Budějovice 

0,84 0,84 0,84 0 4 

Kniha, n. p.  0 0,99 0,99 0 0 

Josef Bohdanecký 0 1,75 1,75 0 0 

 

Oddělení SFS Český Krumlov ▪ Oddělení se soustředí především na pořádání nejvýznamnějších 

fondů a sbírek, jejichž dokončení je většinou otázkou příštích několika let. Zvláště v případě sbírky 

grafik, k níž vzniká podrobná pomůcka na úrovni katalogu, postup prací velmi zpomaluje zakládání 

nových přístupových bodů. V roce 2022 byly zpracovávány archivní soubory Sbírka fotografií – dodatek 

(včetně PB); Schwarzenberská sbírka mincí a medailí; Sbírka rukopisů – dodatek; Velkostatek Český 

Krumlov – sign. I B 5AE; Jihočeské státní lesy České Budějovice – dodatek (včetně PB); Rodinný archiv 

Schwarzenberků (sbírka grafik, kreseb a maleb, včetně PB a účetní knihy). Zaměstnanci se v roce 2022 

též intenzivně zabývali opravami a zpřesňováním evidence archivního materiálu v archivních 

pomůckách a sestavování pomocných přehledů či soupisů, z nichž je třeba jmenovat zejména rozsáhlý 

soupis trojrozměrných předmětů, podrobný seznam písemností z přírůstku k Rodinnému archivu 

Eggenberků, přepis třísvazkového abecedního katalogu ke Sbírce hudebnin či přepis výtahu z repertářů 

staré registratury Velkostatku Č. Krumlov. Pro efektivnější vyhledávání v rozsáhlých fondech bylo 

věnováno velké úsilí přepisování starých pomůcek do elektronické podoby včetně jejich revize. Pro 

přepis osmi svazků dílčích inventářů stavebních plánů Schwarzenberské ústřední stavební správy bylo 

užito ještě programu BACH, pomůcky k souborům Jihočeské státní lesy a Sbírka fotografií jsou již 

převáděny do programu ELZA. Pro zpracování archivních souborů je používán jedině program ELZA. 

 

Oddělení SFS Jindřichův Hradec ▪ Oddělení pokračovalo ve zpracování Rodinného archivu 

Černínů, v části písemnosti manželky Eugena Alfonse (Eva Fialová). Stejně tak se věnovalo 

archivnímu souboru Lesní závod Jindřichův Hradec (Iveta Šotková). S oběma soubory se bude pracovat 

i v následujícím roce. 

 

PPM České Budějovice ▪ Do tabulky o zpracování archiválií byly dle podkladu pro vyplnění 

formuláře uvedeny pouze archivní soubory, u kterých došlo k dokončení zpracování a změny byly 

pak zaevidovány do NAD. Všechny archivní soubory byly zpracovány prostřednictvím systému ELZA. 



11 
 

Archivní soubor 
 

[m] 
U 

[m] 
I 

[m] 

K, R 
počet 
[JP] 

počet 
PB 

Merkur, továrna na cukro-
vinky, čokoládu a pečivo, 
a. s., České Budějovice 

0,11 0,11 0,11 0 43 

Merkur, n. p., 
České Budějovice 

0,11 0,11 0,11 0 41 

Jednota soukromých 
zaměstnanců v průmyslu 
a výrobních živnostech, 
Praha, odbor Chlum 
u Třeboně 

0,11 0,11 0,11 0 1 

 

SOkA České Budějovice ▪ Kromě ukončené inventarizace fondů zahrnutých v tabulce probíhaly 

pořádací práce na několika rozsáhlejších fondech, které se pořádají dlouhodobě – Okresní 

národní výbor České Budějovice, Archiv města Nové Hrady a jiné. 

Archivní soubor 
 

[m] 
U 

[m] 
I 

[m] 

K, R 
počet 
[JP] 

počet 
PB 

MNV Ohrazení 0,07 0,07 0,07 0 17 

MNV Zborov 2,41 2,41 2,41 0 503 

AO Ohrazení 0,29 0,29 0,29 0 43 

AO Zborov 0,46 0,46 0,46 0 124 

ZŠ Dobrá Voda (u ČB) 2,59 2,36 2,36 0 16 

ZDŠ 1.–5. ročník Jivno 0,84 0,84 0,84 0 11 

Národní škola Lipnice 0,57 0,57 0,57 0 14 

ZDŠ 1.–5. ročník Třebotovice 0,97 0,97 0,97 0 12 

Sokol – TJ Trhové Sviny 0,27 0,27 0,27 0 11 

DSO Sokol – OV Trhové Sviny 0,17 0,17 0,17 0 10 

 

SOkA Český Krumlov ▪ Pořádáním a inventarizací archivních souborů se v roce 2022 zabývalo 

celkem sedm pracovníků, schváleny byly čtyři archivní pomůcky.4 V případě Archivu města Český 

Krumlov a Archivu městečka Velešín jde o inventarizaci přírůstku. Pracovníci se stále zaučují v práci 

v programu ELZA, pořádání archivních souborů tak vyžaduje více času (schvalování přístupových bodů, 

složitější proces schvalování a provádění případných oprav). 

 
4 Lombartová – FÚ Horní Dvořiště; Minářová – OŠ (něm.) Dolní Dvořiště; Sršňová – MNV Malonty – AP byla 
dokončena v programu BACH; Tučková (pořádání a úvod), Minářová (úvod), Lombartová (zápis do ELZA) – JZD 
Kaplice. Kolega Koutský dokončuje úvod  MNV Hořice na Šumavě – oproti plánu musel do inventarizace 
zapracovat nový přírůstek, současně převzal agendu předarchivní péče po kol. Hromasové (MD); V. Lombartová 
inventarizuje knihy a zpracovává úvod AP FÚ Dolní Dvořiště; J. Minářová dokončuje úvod MŠR Dolní Dvořiště 
a zápis do ELZA (nedokončila z důvodu pobytu v lázních a řešení stavebních úprav v archivu); V. Steinerová 
pokračuje v pořádání rozsáhlého archivního souboru ONV Kaplice (po MD 2018–2021); P. Sršňová pořádá MNV 
Chvalšiny; E. Hromasová dokončuje úvod ZŠ Rožmberk n. Vlt. a zápis do ELZA (od 25. dubna 2022 na MD). 



12 
 

Archivní soubor 
 

[m] 
U 

[m] 
I 

[m] 

K, R 
počet 
[JP] 

počet 
PB 

AM Český Krumlov 0,15 0,15 0,15 0 0 

AM Velešín 0,03 0,03 0,03 0 0 

Farní úřad Dolní Dvořiště 1,87 1,87 1,20 243 0 

Farní úřad Horní Dvořiště 1,87 1,80 1,80 349 98 

JZD Kaplice 0,27 0,27 0,27 15 3 

MNV Hořice na Šumavě 9,42 9,42 9,42 470 29 

MNV Chvalšiny 3,70 3,70 0 0 0 

MNV Malonty 5,15 3,49 3,49 0 0 

Místní školní rada 
(německá) Dolní Dvořiště 

0,14 0,14 0,14 0 0 

Obecná škola (německá) 
Dolní Dvořiště 

0,11 0,04 0,04 6 4 

ONV Kaplice 5,00 5,00 0 0 0 

ZŠ Rožmberk nad Vltavou 1,70 1,70 1,70 162 0 

 

SOkA Jindřichův Hradec ▪ Vedle níže uvedeného souboru ONV Jindřichův Hradec zpracovávalo 

oddělení průběžně také další archivními soubory, jejichž zpracování zatím nevedlo k vyhotovení 

archivní pomůcky.5 Jednalo se o soubory ONV Třeboň, odbor výstavby – třídění a kartonáž (Milena 

Šelepová), Český svaz bojovníků za svobodu, okresní výbor Jindřichův Hradec 1940–1991 (Marta 

Leblová a Helena Hálová), Okresní správa sociálního zabezpečení (Kateřina Macků), ONV Třeboň, 

osobní spisy (Milena Šelepová), Městský národní výbor Dačice (Michaela Körnerová Chládková) a fondy 

místních národních výborů Lomnice nad Lužnicí, Ponědraž, Frahelž a Klec (Helena Adamcová). 

Archivní soubor 
 

[m] 
U 

[m] 
I 

[m] 

K, R 
počet 
[JP] 

počet 
PB 

ONV Jindřichův Hradec 4,10 4,10 4,10 0 0 

 

SOkA Písek ▪ V roce 2022 se pracovalo celkem se 6,16 m archiválií (z toho průběžně zpracováno 

1,5 m a revidováno 4,07 m).6 Definitivně se nepodařilo dokončit žádnou archivní pomůcku. Práce 

na naplánovaných inventářích archivů obcí (0,08 m nezpracováno; 4,07 m) nemohly být vzhledem 

k onemocnění zpracovatelky uzavřeny a zaslány k posouzení a schválení. V letních měsících byly 

v depozitáři v Čížové nalezeny archiválie patřící do již inventarizovaných archivních souborů Okresní 

úřad Milevsko (spisová manipulace 1941–1948) a Okresní národní výbor Milevsko (spisová manipulace 

1955–1958). Došlo tak k jejich neplánovanému zařazení, zpracování a inventarizaci v rámci zaevidování 

v programu PEvA II. Vzhledem k jejich množství bylo nutné překartonování, čímž došlo k navýšení 

metráže u obou fondů o 0,11 m. Podle plánu pokračovalo pořádání archivního souboru ONV Písek 

 
5 Archivní pomůckou opatřený soubor ONV Jindřichův Hradec má časový rozsah (1919) 1945—1960 (1994) 
a archivní pomůckou č. 1 008 je manipulační seznam druhého typu. 
6 Z toho vzato do práce 2,09 m dosud nezpracovaných dokumentů a 4,07 m dříve zpracovaných archiválií archivů 
obcí revidováno kvůli chystané inventarizaci těchto vybraných sedmi fondů. Z výše uváděných 2,09 m 
nezpracovaných dokumentů bylo vnitřní skartací vyřazeno 0,59 m spisů. 



13 
 

(spisová manipulace 1959–1976).  Signované dokumenty odboru místního hospodářství 1959–1976 

(1,68 m) byly sepsány do rukopisné archivní pomůcky v rozsahu 0,38 m, vnitřní skartací dále vyřazeno 

0,2 m písemností a 1,1 m zbývá sepsat v roce 2023. Dále probíhalo pořádání odboru průmyslu 1959–

1976 (0,66 m). V jeho průběhu bylo vnitřní skartací vytříděno větší množství spisového materiálu (0,39 

m) a další spisy vyčleněny do jiných odborů tohoto archivního fondu a signovány – průběžně 

uspořádány (0,17 m). Celkem tedy zůstává k soupisu 0,1 m spisového materiálu, který bude přiřazen 

k soupisu signovaných archiválií odboru MH. Dále pokračovaly pořádací práce k inventarizaci Sbírky 

vodních družstev v okrese Písek 1900–1950 (0,77 m). K nenaplnění naplánovaných úkolů přispěly 

nepříznivé dopady epidemické situace z předchozích let i nárůst ostatní agendy jak v předarchivní péči, 

tak především v oblasti využívání archiválií. Zároveň došlo k převzetí několika obsáhlých archivních 

přírůstků a k časově náročnému zpracování jejich příloh k protokolům (cca 54,83 m dokumentů). 

Pořádání a inventarizaci archiválií nebylo možné věnovat dostatek plánovaného pracovního času i 

vzhledem k vyšší absenci ve srovnání s minulými roky. Nedokončena tedy zůstává revize uspořádání 

fondu Okresní zastupitelstvo Mirovice 1865–1928, plánované revize archivů obcí a přepis rukopisné 

archivní pomůcky Městský úřad Písek 1850–1945. Nesplněné úkoly ve zpracovávání archiválií byly 

proto převedeny do plánu na rok 2023. 

Archivní soubor 
 

[m] 
U 

[m] 
I 

[m] 

K, R 
počet 
[JP] 

počet 
PB 

Okresní úřad Milevsko 
(1941–1948) 

0,11 0,11 0,11 0 0 

Okresní národní výbor 
Milevsko (1955–1958) 

0,11 0,11 0,11 0 0 

 

SOkA Prachatice ▪ Kromě fondů dokončených v roce 2022 byly zpracovávány i ty, jejichž 

uspořádání je vzhledem k velikosti rozloženo do delších časových úseků. Patří mezi ně zejména 

ONV Prachatice (zpracovává pí Vošahlíková) a ONV Vimperk (zpracovává F. Kotěšovec). Několik let je 

také prováděna revize fondu Archiv města Prachatice (zpracovává M. Holá). V průběhu roku započalo 

také pořádání fondu ZDŠ Vlachovo Březí (zpracovává K. Hrbková), jehož dokončení je plánováno na rok 

2023. Pro pořádání souborů v SOkA Prachatice byl prioritně používán software ELZA. V případě 

souborů, jejichž pořádání začalo před rokem 2022, pokračuje pořádání v dříve používaném softwaru 

od firmy BACH. 

Archivní soubor 
 

[m] 
U 

[m] 
I 

[m] 

K, R 
počet 
[JP] 

počet 
PB 

JZD Žárovná 0,33 0,28 0,28 0 n 

ZDŠ Včelná pod Boubínem 1,33 1,33 1,33 0 n 

JZD Žernovice 0,25 0,21 0,21 0 n 

JZD Žíchovec 0,28 0,21 0,21 0 n 

JZD Žitná 0,66 0,52 0,52 0 n 

MNV Pravětín 0,60 0,60 0,60 0 n 

MNV Smědeč 0,30 0,30 0,30 0 n 

MNV Sviňovice 0,19 0,19 0,19 0 n 

MNV Šipoun 0,36 0,36 0,36 0 n 



14 
 

SOkA Strakonice ▪ Pořádací práce jsou dlouhodobě zaměřeny na zpracování a inventarizaci 

především kmenových fondů, které jsou badatelsky zajímavé (především fondy národních výborů 

a škol). Bylo vytvořeno celkem 16 inventářů, z toho 15 s využitím pořádacího softwaru ELZA a jeden 

fond byl dokončen v softwaru BACH. Dlouhodobě jsou zpracovávány dva fondy. Jde o Městský národní 

výbor Strakonice, kde bylo v roce 2022 zpracováno 12,45 m a fond Archiv města Vodňany se 

zpracováním 6,1 m.  Dále proběhlo zpracování fondů MNV Přední Zborovice, Základní devítiletá škola 

1.–5. ročník Chrášťovice a Základní devítiletá škola 1.–5. ročník Řepice. Inventarizace těchto fondů 

bude dokončena v roce 2023. V roce 2022 vyhotovil a schválil Státní okresní archiv Strakonice celkem 

14 inventářů. Nově bylo také vytvořeno 90 přístupových bodů, 62 pro nově vzniklé pomůcky a dalších 

28 přístupových bodů pro potřeby k zápisu do evidence PEvA II. V rámci oponentního řízení 

připomínkovala zaměstnankyně archivu 23 pomůcek pro SOkA Tábor a 12 pro SOkA Strakonice. 

Archivní soubor 
 

[m] 
U 

[m] 
I 

[m] 

K, R 
počet 
[JP] 

počet 
PB 

Archiv obce Albrechtice 0,18 0,18 0,19 0 24 

Archiv obce Drahonice 0,44 0,44 0,31 0 53 

Archiv obce Kozlov 0,48 0,48 0,48 0 0 

Archiv obce Radošovice 0,60 0,60 0,53 0 29 

MNV Drahenický Málkov 0,86 0,86 0,80 0 109 

MNV Drahonice 2,89 2,89 2,31 0 149 

MNV Malenice 2,54 2,54 1,68 0 136 

MNV Radošovice 2,12 2,12 1,61 0 36 

MNV Skaličany 0,07 0,07 0,08 0 8 

Rodinný archiv Fikarů 0,34 0,34 0,36 0 24 

ZDŠ 1.̶̶̶̶ 5. ročník Hodějov 0,26 0,26 0,25 0 17 

ZDŠ 1.–5. ročník Mečichov 2,29 2,29 2,18 0 45 

ZDŠ 1.–5. ročník Němčice 0,51 0,51 0,48 0 15 

ZDŠ 1.–5. ročník Strašice 0,61 0,61 0,61 0 10 

 

SOkA Tábor ▪ Pořádací práce pokračovaly ve zpracování fondů základních škol, a to vzhledem ke 

skutečnosti, že ve Státním okresním archivu Tábor stále existují sdružené fondy typu archivy škol. 

V rámci pořádání byly fondy (archivy škol obsahují archiválie farních, obecných, národních, středních, 

osmiletých středních, základních devítiletých a základních škol) rozděleny a pojmenovány podle platné 

metodiky. Z archivních souborů byly do samostatných fondů vyčleněny písemnosti místních školních 

rad. Archivní fondy Národní škola Stádlec a Národní škola Sudoměřice u Bechyně jsou uspořádané, ale 

doposud nemají schválenou archivní pomůcku.  



15 
 

Archivní soubor 
 

[m] 
U 

[m] 
I 

[m] 

K, R 
počet 
[JP] 

počet 
PB 

Obecná škola Mlýny 0,72 0,72 0,72 0 6 

Farní škola Nedvědice 0,14 0,14 0,14 0 6 

ZDŠ 1.–5. ročník Nedvědice 0,96 0,96 0,96 0 8 

ZDŠ 1.–5. ročník Oldřichov 0,94 0,94 0,94 0 7 

Národní škola Oltyně 0,30 0,30 0,30 0 5 

Farní škola Opařany 0,34 0,34 0,34 0 9 

Národní škola Opařany 1,48 1,48 1,48 0 16 

Střední škola Opařany 0,75 0,75 0,75 0 8 

ZDŠ 1.–5. ročník Pohnání 1,75 1,75 1,75 0 10 

ZDŠ 1.–5. ročník Pojbuky 0,43 0,43 0,43 0 10 

ZDŠ 1.–5. ročník Pořín 1,10 1,10 1,10 0 12 

Základní škola Radkov 1,68 1,68 1,68 0 22 

ZDŠ 1.–5. ročník 
Skrýchov u Malšic 

0,64 0,64 0,64 0 8 

Národní škola Slapy 2,37 2,37 2,37 0 33 

Národní škola Smilovy Hory 2,02 2,02 2,02 0 33 

Střední škola Smilovy Hory 0,30 0,30 0,30 0 33 

Základní škola Smilovy Hory 1,26 1,26 1,26 0 40 

Národní škola Stádlec 1,64 1,64 0 0 33 

Národní škola Sudoměřice 
u Bechyně 

1,60 1,60 0 0 44 

Střední škola Sudoměřice 
u Bechyně  

0,27 0,27 0,27 0 22 

Základní škola Sudoměřice 
u Tábora 

0,22 0,22 0,22 0 14 

ZDŠ 1.–5. ročník Sviny 0,88 0,88 0,88 0 25 

Základní škola Šebířov 2,85 2,85 2,85 0 37 

 

4.4 POČTY BADATELŮ A BADATELSKÝCH NÁVŠTĚV 

Vnitřní organizační jednotka 
badatelů 
[počet] 

návštěv 
[počet] 

správních řízení 
dle § 38, odst. 2 

Státní oblastní archiv v Třeboni 799 2 403 0 



16 
 

4.4.1 Jednotlivá oddělení a výběrové komentáře 

Vnitřní organizační jednotka 
badatelů 
[počet] 

návštěv 
[počet] 

správních řízení 
dle § 38, odst. 2 

OZENAD Třeboň 120 272 0 

OSFS Český Krumlov 64 147 0 

OSFS Jindřichův Hradec 62 128 0 

OPPM České Budějovice 17 29 0 

SOkA České Budějovice 105 365 0 

SOkA Český Krumlov 64 142 0 

SOkA Jindřichův Hradec 72 190 0 

SOkA Písek 66 191 0 

SOkA Prachatice 89 276 0 

SOkA Strakonice 70 399 0 

SOkA Tábor 70 264 0 

Oddělení SFS Český Krumlov ▪ V roce 2022 byl provoz badatelny omezen minimálně, takže ve 

srovnání s předchozím rokem byly počty badatelů i návštěv mnohem vyšší, dokonce o několik 

jednotek překonaly i rok 2019. V roce 2022 navštívilo badatelnu celkem 11 cizinců. Badatelům bylo 

předloženo celkem 3 660 evidenčních jednotek, jejichž vysoký počet byl ovlivněn zejména velkým 

zájmem o studium fotografií, map a plánů. Na základě žádostí badatelů a institucí bylo svépomocí 

zhotoveno na 600 digitálních snímků archiválií, z nichž většina bude následně využita k dálkovému 

zpřístupnění. Ve spolupráci s knihovnou Státního hradu a zámku Český Krumlov též probíhala 

digitalizace materiálů pro studijní, výstavní či publikační potřeby Národního památkového ústavu. 

PPM České Budějovice ▪ Během roku navštívilo badatelnu oddělení sedmnáct badatelů (účel 

nahlížení osmkrát úřední, jedenkrát studijní a osmkrát soukromý). V rámci 29 badatelských 

návštěv bylo předloženo 220 evidenčních jednotek archiválií. 

SOkA Český Krumlov ▪ Z celkového počtu 64 badatelů byli dva cizinci. V loňském roce 

převažovala badatelská témata týkající se regionální historie ve 20. století (Vyšší Brod, Střítež, 

Rojšín, Český Krumlov, Blanský les, Mezipotočí, Chvalšiny), stavební dokumentace budov, historického 

vývoje objektů a jejich vlastníků, církevní správy  v 17. a 18. století (Blansko, Omlenice, Kaplice), 

sakrálních staveb na Českokrumlovsku, historie školství, architektonického vývoje města Český 

Krumlov ve 20. století, kinematografie na Českokrumlovsku (seminární práce), osidlování pohraničí, 

působení bezpečnostních sborů. Badatelům bylo předloženo ke studiu celkem 639 evidenčních 

jednotek archivního materiálu, 127 knih a časopisů z archivní knihovny a čtyři DVD s nahrávkami kronik 

a fotografií. Žadatelům byly poskytovány instrukce, jak pracovat s DigiArchivem. Oddělení vystavilo 

celkem devět reversů na zápůjčku 449 evidenčních jednotek. U dlouhodobé zápůjčky Státnímu 

pozemkovému úřadu v Českém Krumlově (přídělové spisy ONV Č. Krumlov) došlo k vrácení (238 EJ). 

Zhotovování kopií a skenů pro badatele činilo cca 250 kopií a skenů. 

SOkA Písek ▪ Pokles počtu badatelů i badatelských návštěv způsobený omezeným režimem 

studovny kvůli opatřením během koronavirové pandemie v předchozích letech se v roce 2022 

zastavil a badatelů i počtu jejich návštěv opět přibylo. Archivní badatelnu však nenavštívil žádný cizinec. 

Nejčastějšími tématy studia v badatelně byly především regionální dějiny měst a obcí v regionu, 



17 
 

židovské záležitosti, genealogie, vystěhovalectví, stavební dokumentace, historie významných budov 

a sakrálních památek, dějiny živností či spolků, historie varhan, dějiny věznic okresních soudů 

a v neposlední řadě byl zájem i o studium některých osobních fondů. Za výjimečné lze pokládat bádání 

v archiváliích souvisejících se životem siamských dvojčat sester Rosalie a Josefy Blažkových ze 

Skrýchova (1878–1922).  

SOkA Prachatice ▪ Studovna byla otevřena po celý rok v běžném režimu. Počet badatelů 

i badatelských návštěv se po výpadku způsobeném koronavirovou pandemií vrátil na standardní 

úroveň. Změna nastala pouze v návštěvách zahraničních badatelů. V roce 2022 nebyla zaznamenána 

žádná badatelská návštěva občana jiného státu než České republiky.  

SOkA Strakonice ▪ Badatelna byla otevřena téměř po celý rok, kromě výjimečných situací 

způsobených provozními důvody. Po dvou letech, kdy platila přísná protiepidemická opatření, 

opět vzrostl počet badatelů a jejich návštěv. Je však stále nižší než v roce 2019. Mezi nejčastější 

badatelská témata patřila regionální historie. Výjimku tvořil výzkum Ústavu pro soudobé dějiny, 

zabývající se dopadem normalizačních procesů na města a jejich správu. Před předkládáním archiválií 

v badatelně byla provedena foliace spisů ve 48 kartonech a jednom fasciklu archiválií. 

SOkA Tábor ▪ Badatelům bylo předloženo 860 evidenčních jednotek archiválií, 28 archiválií 

formou mikrofilmů, 27 archivních pomůcek, 231 knih a periodik z archivní knihovny, pro potřeby 

badatelny foliováno 157 292 listů archiválií. Oddělení vyhotovilo pro badatele 400 ks kopií. 
 

4.5 REŠERŠE 

Organizační útvar 
vyhotovených 

rešerší 

Státní oblastní archiv v Třeboni 1 226 

4.5.1 Jednotlivá oddělení a výběrové komentáře 

Vnitřní organizační jednotka 
vyhotovených 

rešerší 

OSS Třeboň 242 

OSFS Český Krumlov 51 

OSFS Jindřichův Hradec 31 

OPPM České Budějovice 2 

SOkA České Budějovice 282 

SOkA Český Krumlov 11 

SOkA Jindřichův Hradec 126 

SOkA Písek 198 

SOkA Prachatice 36 

SOkA Strakonice 191 

SOkA Tábor 56 
STRAKONICE ▪ 
Mezinárodní den archivů.



18 
 

Oddělení SFS Třeboň ▪ Oddělení vyřídilo 128 úředních rešerší, podstatnou část agendy 

představovalo zpracování podkladů k dědickým řízením pro notáře a soudy, majetkoprávních 

záležitostí a identifikace vlastníků pro ÚZSVM.  Dále vyhotovilo 59 podkladů, tedy opisů a výpisů pro 

matriky městských a obecních úřadů za účelem vydávání duplikátů matričních dokladů. Šest vyřízených 

žádostí se týkalo agendy státoobčanských rešerší, tři žádosti reagovaly na informační povinnost dle 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. Pro soukromé účely oddělení vyhotovilo 

114 rešerší, z toho 18 na žádost zahraničních badatelů. V prvním čtvrtletí 2022 oddělení vypracovalo 

tematický soupis archiválií k dějinám Gruzie pro potřeby OASSS MV ČR.  

Oddělení SFS Český Krumlov ▪ Do celkového počtu jsou zahrnuty dotazy a rešerše střední a vyšší 

náročnosti. Z deseti nejnáročnějších rešerší pro vědeckou potřebu byla polovina pro žadatele ze 

zahraničí; mezi ostatními je zahraničních zhruba třetina. Kromě toho pracovníci oddělení zodpověděli 

kolem 250 dalších dotazů. 

Oddělení SFS Jindřichův Hradec ▪ V průběhu prvního pololetí oddělení vyhotovilo tematický 

soupis archiválií k dějinám Gruzie pro potřeby OASSS MV ČR. 

SOkA České Budějovice ▪ Značnou část této agendy představuje spolupráce s ÚZSVM České 

Budějovice, pro který archiv dohledává podklady k tzv. nedostatečně identifikovaným 

vlastníkům. Díky archivním rešerším se již ÚZSVM podařilo uzavřít několik stovek případů v rámci této 

agendy. 

SOkA Český Krumlov ▪ Tři rešerše se týkaly zjištění státního občanství, pět zjišťování 

nedostatečně identifikovaných vlastníků (NIV) pro ÚZSVM v Č. Budějovicích a po jedné církevní 

restituce, vyhledání podkladů pro dědické řízení a zjištění informací o osobě. Oddělení se podílelo na 

soupisu archivních souborů a archiválií k historii Gruzie. Kromě rešerší vyřídilo celkem 104 žádosti 

a dotazy (týkaly se především zjišťování informací o objektech, identifikace osob, vyhledávání 

pozůstalostních spisů, dohledávání archivního materiálu k badatelským tématům), zhotovilo pět 

ověřených kopií archiválií dle zák. č. 634/2004 Sb., a vystavilo tři povolení k publikování kopií archiválií 

pro studenty. 

SOkA Jindřichův Hradec ▪ V rámci rešerší tvořili výraznou část žadatelů přímo původci archiválií 

(Úřad městyse Ševětín, Městský úřad Jindřichův Hradec, notáři, okresní soud, Úřad pro 

zastupování státu ve věcech majetkových). Stranou ovšem nelze ponechat požadavky z řad veřejnosti 

(zde byla žádána např. potvrzení o studiu, o maturitní zkoušce, stavební dokumentace, vyhledání 

dokumentů o padlých vojácích za první světové války, dějiny obce a historie domů). 

SOkA Písek ▪ V oblasti vyhledávání archiválií a spisového materiálu bylo vyřízeno 47 úředních 

rešerší (z toho tři státoobčanské pro OASSS MV ČR), dvě rešerše pro vědecké a studijní účely a tři 

pro soukromé účely. K tomu je připočteno také vyřízení 133 písemných žádostí a odpovědi na 

13 žádostí o spolupráci od jiných veřejnoprávních archivů, muzeí, vysokých škol, jiných veřejných 

institucí a sdělovacích prostředků. Do součtu rešerší zůstalo nezahrnuto 157 telefonických žádostí, pro 

jejichž vyřízení musely být ovšem také prověřovány archivní pomůcky a archiválie. V rámci úředních 

rešerší byly nejčastěji vyhledávány archivní dokumenty a pořizovány jejich ověřené kopie pro vyřízení 

věcí dědických okresním soudům a notářům jako soudním komisařům. Tuzemská rešerše pro vědecké 

a studijní účely se týkala soupisu archiválií vhodných k prezentaci 80. výročí Heydrichiády (pro OASSS 

MV ČR); zahraniční pak kvůli chystané výstavě pro Universalmuseum Joanneum – Neue Galerie Graz 

v archiváliích ohledně úmrtí rakouského malíře krajináře Franze Steinfelda (1787–1864) v Písku u jeho 

dcery v rodině Seemannových (viz také oddíl 10.6). 

SOkA Prachatice ▪ Také v roce 2022 bylo možné sledovat zmenšování počtu vyhotovených 

rešerší. Ubývá hlavně soukromoprávních, v nichž žadatelé více využívají možnosti nahlížení 



19 
 

prostřednictvím DigiArchivu. Naopak více rešerší bylo vypracováno pro potřeby jednotlivých úřadů 

(okresní soudy, městské a obecní úřady apod.). 

SOkA Strakonice ▪ Nejvíce rešerší bylo zpracováno pro soudy a notáře, a to především ve věcech 

dodatečného projednání dědictví. Často také archiv odpovídal na žádosti o doložení studia pro 

ČSSZ.  Mezi časově náročné se řadí rešerše pro ÚZSVM, jejichž předmětem bylo z největší části 

ztotožnění osob. Dvě rešerše vyhotovil archiv pro soukromé osoby k rodopisným účelům. Kromě 

uvedených rešerší odpověděli zaměstnanci archivu na 198 telefonických nebo mailových dotazů. 

SOkA Tábor ▪ Většina rešerší se týkala zjištění nedostatečně identifikovaných vlastníků pro Úřad 

pro zastupování státu ve věcech majetkových, dohledání osob k dodatečným dědickým řízením 

pro notáře a soudy, v sedmi případech šlo o státoobčanskou rešerši. V roce 2022 oddělení vyřídilo 

212 badatelských dotazů a provedlo 13 vidimací. 
 

4.6 KNIHOVNA 

Organizační útvar 
svazků 

knihovního 
fondu 

svazků 
evidovaných 
softwarově 

ročních 
přírůstků 

Státní oblastní archiv v Třeboni 295 698 138 741 3 818 

4.6.1 Jednotlivá oddělení a výběrové komentáře 

Vnitřní organizační jednotka 
svazků 

knihovního 
fondu 

svazků 
evidovaných 
softwarově 

ročních 
přírůstků 

OSFS Třeboň 121 000 23 933 1 825 

OSFS Český Krumlov 15 000 14 344 209 

OSFS Jindřichův Hradec 18 388 2 9457 1998 

OPPM České Budějovice 5 221 5 221 73 

SOkA České Budějovice 32 091 27 512 693 

SOkA Český Krumlov 12 994 8 955 130 

SOkA Jindřichův Hradec 8 185 8 185 27 

SOkA Písek 10 771 8 225 180 

SOkA Prachatice 9 147 9 147 114 

SOkA Strakonice 13 618 13 618 193 

SOkA Tábor 49 283 16 656 175 

Oddělení SFS Třeboň ▪ Průběžně pokračovala revize knihovního fondu a tzv. Schwarzenberské 

knihovny. V systému Clavius je evidováno 23 933 titulů knih a 796 ročníků periodik, z toho je nově 

zapsáno 1 825 knih a ročníků periodik. Zrevidováno bylo 160 titulů knih. Pokračovalo stěhování 

periodik uložených v depotu ZO, došlo k přesunu 210 m periodik, která jsou dočasně uložena v depotu 

nad branou. Část periodik je uložena v kompaktních regálech v místnosti 1.1 v čp. 125. Kontinuálně 

 
7 Vedle toho je softwarově evidováno také 24 titulů periodik. 
8 Z toho nákup představoval 54 titulů. 



20 
 

probíhal soupis a distribuce duplicit. V režimu prezenční služby fungovala evidence interních výpůjček 

publikací pro zaměstnance archivu (159) a pro badatele (230).  Počet svazků knihovního fondu je pouhý 

odhad. Některé svazky byly vyřazovány do duplicit, jiné koupeny či dodány ze svozů.  

Oddělení SFS Český Krumlov ▪ Celkový počet svazků je pouze odhadem, neboť část knihovny 

ještě nebyla elektronicky katalogizována. Pro evidenci je využíván systém Clavius. 

SOkA České Budějovice ▪ Nově zapsaných titulů do systému Clavius bylo celkem 693 (615 titulů 

zapsal Jiří Cukr, 78 titulů zapsal Daniel Kovář). Z toho 606 tvoří novinky (528 titulů zapsal Jiří Cukr, 

78 titulů zapsal Daniel Kovář). Zbytek připadá na starší ročníky periodik, které dosud v systému zapsány 

nebyly a průběžně jsou do něj přepisovány (Jiří Cukr). Právě tato periodika se skrývají za rozdílem 

(cca 4 500) mezi celkovým počtem svazků v knihovně a počtem svazků evidovaných v systému Clavius. 

V průběhu roku prováděl Jiří Cukr revizi a očistu všech titulů se signaturou B (doplnění štítků se 

signaturami, vyčlenění poškozených svazků k opravě, kontrola a oprava chybně zapsaných titulů 

v Claviu, posuny v policích). Celkem se jednalo o cca 3 500 svazků v rozsahu 70 metrů. 

SOkA Český Krumlov ▪ Celkem 130 svazků nových knih zapsala Pavla Sršňová (finanční náklady 

na nákup činily 5 350 Kč). Reinventarizaci archivní knihovny prováděla Veronika Lombartová, 

která zaevidovala celkem 394 titulů.  

SOkA Písek ▪ Do příruční archivní knihovny byly odborné publikace a periodika získávány 

nákupem (37 425,59 Kč) či darem od jiných institucí anebo nabídkou duplicitních knih 

z knihoven jiných archivů. Jako každý rok byly průběžně pořizovány především knihy s regionální 

tematikou. V elektronickém systému Clavius se podařilo zpřístupnit 125 svazků. Badatelé si během 

roku prezenčně zapůjčili 24 titulů, zaměstnanci pak 10 odborných knih. 

SOkA Prachatice ▪ Správcem knihovny SOkA Prachatice byla v roce 2022 Dana Vošahlíková, která 

se společně s vedoucí oddělení podílí na výběru a nákupu nových knižních titulů. Pro knihovnu je 

nadále využíván program Clavius. Správce knihovny Dana Vošahlíková se zúčastnila školení knihovníků 

pro evidenci dle pravidel RDA. Tato pravidla budou postupně začleněna do praxe v průběhu roku 2023.  

SOkA Strakonice ▪ Správu knihovny v tomto roce převzala nová zaměstnankyně, která nejprve 

absolvovala školení na editaci v programu Clavius a koncem roku také školení k Soubornému 

katalogu ČR. Provedla zápis nových přírůstků a průběžně provádí kontrolu knihovního fondu, která 

bude pokračovat i v následujícím roce. K zajímavým publikacím, pořízeným v roce 2022, patří 

především regionální monografie, např. Pilský mlýn aneb Kus historie Sedlice u Blatné (Pekárek), 

Strakonický hrad (Menšík, Král, 

Kohoutová, Hložek) a Karel Burda 70 

(Maříková). Možnosti nahlížení do 

publikací využili badatelé v celkem 

73 případech. 

SOkA Tábor ▪ V průběhu roku 

2022 oddělení pořídilo 69 ks 

monografií a 106 sborníků.  Většinu 

sborníků získal Státní okresní archiv 

Tábor na základě dříve dohodnuté 

výměny. 

 

 STRAKONICE ▪ Venkovní výstava k historii 
Mezinárodního dudáckého festivalu.



21 
 

5  DIGITALIZACE  

 

Zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkově celkem 7 964 265 

Zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkově za rok 620 024 

Zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií celkem 1 286 174 

Zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií za rok 39 949 

Digitalizovaných jednotlivin archiválií za rok 3 546 

Vzdálených přístupů do DigiArchivu a prezentačního webu za rok 1 750 070 

Unikátních přístupů do DigiArchivu a prezentačního webu za rok 1 750 070 

 

5.1 DIGITALIZACE VE VYBRANÝCH ODDĚLENÍCH 

SOkA České Budějovice ▪ Fotodílna Státního okresního archivu České Budějovice průběžně 

pracuje na digitalizaci archivního materiálu pro několik oddělení, a sice pro státní okresní archivy 

České Budějovice, Český Krumlov, Jindřichův Hradec, Písek a Tábor, ale také pro oddělení správy fondů 

a sbírek Třeboň a Český Krumlov. Za rok vyhotovila celkem 34 466 snímků. 

SOkA Český Krumlov ▪ Oddělení připravilo k digitalizaci sedm jednotlivin, představujících obecní 

a školní kroniky a jednu listinu. 

SOkA Písek ▪ Oddělení ZENAD přijalo k dodatečné digitalizaci obálkové archy z osmi fasciklů 

sčítacích operátů města Písek z roku 1890 (13 snímků). Od soukromé osoby byla vypůjčena 

k digitalizaci a zveřejnění v DigiArchivu rodinná selská rukopisná kronika s názvem Organizace statku 

čp. 9 v Chlaponicích, sepsaná roku 1904 Adolfem Jánou (169 snímků). Ke zveřejnění v DigiArchivu 

zasláno 20 archivních pomůcek. Omezeně se pracovalo na indexaci sčítacích operátů měst regionu, 

která byla započata v pracovním režimu home office v letech 2020–2021. Ze zbývajících 12 fasciklů 

(SL 1910 pro Písek 1 ks, SL 1910 pro Milevsko 2 ks a SL 1869 pro Vodňany 9 ks), které zůstaly v minulém 

roce ke kontrole před zveřejněním, se podařilo dokončit a publikovat v DigiArchivu pouze jeden fascikl 

sčítacích listů města Milevska z roku 1910. 

SOkA Tábor ▪ Státní okresní archiv Tábor se podílel na odkrývání nepřístupných částí 27 obecních 

kronik a jedné školní kroniky, uložených v DigiArchivu. Do jeho databáze byly zadány údaje 

k 77 svazkům obecních a školních kronik, které byly prostřednictvím fotografického pracoviště SOkA 

České Budějovice zároveň zdigitalizovány.  Probíhala indexace sčítacích operátů z roku 1921 pro obec 

Balkova Lhota, Bečice, Bejšov, Beranova Lhota, Bezděčín, Planá nad Lužnicí.  Oddělení se podílelo na 

digitalizaci dvou knih z archivního fondu Archiv města Tábor (1 213 snímků). 

 

 

 

 

 



22 
 

6  STAV ARCHIVÁLIÍ 

6.1 NOVĚ PROHLÁŠENÉ ANEBO ZRUŠENÉ AKP, NKP, UNESCO 

Státní oblastní archiv v Třeboni se zapsáním na nominační listinu zapojil do programu Unesco Paměť 

světa. O nominaci usilují tři rukopisné plány z Velkostatku Mladá Vožice z oddělení správy fondů 

a sbírek Jindřichův Hradec. Konkrétně rukopisný plán obce Nová Ves u Mladé Vožice na Táborsku 

z roku [1727] od Franze Konopy, rukopisný plán města Mladá Vožice na Táborsku z roku [1727] od 

Franze Konopy a rukopisný plán obce Oldřichov na Táborsku [1727] od téhož autora. 

Památka 
archivní soubor označení 

číslo název 

Viz tabulku v kapitole 6.2 (obsah je totožný)  

 

6.2 PROVĚRKA FYZICKÉHO STAVU AKP, NKP, UNESCO 

Památka 
archivní soubor označení 

datum 
prověrky číslo název 

11 Historica Třeboň Historica Třeboň9 NKP 24. 8. 2022 

12 

Král Ladislav ustanovuje Jiřího 

z Poděbrad správcem 

zemským10 

Rodinný archiv pánů 

z Hradce, 

Jindřichův Hradec 

AKP 18. 7. 2022 

41 
Kancionály Stanislava 
Kantora11 

Sbírka rukopisů AKP 15. 8. 2022 

46 
Kronika Františka 
Pražského12 

Rodinný archiv 
Černínů z Chudenic, 
Jindřichův Hradec 

AKP 18. 7. 2022 

47 
Kniha starého pána 

z Rožmberka 

Rukopisy Třeboň, 

sign. B 2 
AKP 24. 8. 2022 

49 Zlomek Alexandreidy 
Sbírka rukopisů 
a starých tisků 

AKP 2. 8. 2022 

69 
Bible litoměřicko-třeboňská 

z let 1412–1414 
Rukopisy Třeboň  AKP 24. 8. 2022 

82 
Nejstarší dochovaná 
táborská městská kniha 
trhová z let 1432–1450 

Archiv města Tábor AKP 15. 8. 2022 

83 

Privilegium císaře Zikmunda 

s povýšením na město 

královské13 

Archiv města Tábor AKP 15. 8. 2022 

 
9 Historica Třeboň (1216–1659), sign. 4–5, 334–341, 3634–3666, 4811–4833, 5605–5626, 6236–6246. 
10 Listina s přivěšenou královskou pečetí, inv. č. 126, sign. 160 (Praha, 11. března 1454). 
11 I. 1570–19. století, II. 1578–17. století, III. 1587–19. století, inv. č. 182–184. 
12 Stará sign. 1, rukopis, okolo 1430–1440. 
13 Privilegium císaře Zikmunda ze dne 25. ledna 1437, dané v Praze, pro „město Hradiště nebo Tábor“, kterým jej 
povyšuje na město královské, uděluje řadu práv a svobod v soudních, správních, finančních i hospodářských 
záležitostech a posléze znak a pečeť s legendou; inv. č. 2. 



23 
 

88 Cisterciáci Vyšší Brod  
Cisterciáci 
Vyšší Brod 

AKP 7. 11. 2022 

116 

Premonstráti Želiv – listiny, 

úřední knihy, archivní 

pomůcky, sbírka rukopisů 

Premonstráti Želiv AKP 24. 8. 2022 

151 
Artikule soukenického 

cechu ve Slavonicích14 

Cech soukeníků 

Slavonice 
AKP 27. 6. 2022 

152 
Privilegium Jáchyma z Hradce 

pro město a měšťany15 

Archiv města 

Jindřichův Hradec 
AKP 27. 6. 2022 

118 
Nejstarší městské knihy 
českobudějovické (17 ks) 

Archiv města 
České Budějovice 

AKP 2. 8. 2022 

150 

Páni, rytíři a konšelé Měst 
Pražských Království českého 
uzavírají mezi sebou smír 
a přijímají 14 artikulů16 

Rodinný archiv pánů 
z Hradce, Jindřichův 
Hradec 

AKP 18. 7. 2022 

153 
Život svatého 
Františka z Assisi17 

Rodinný archiv 
Černínů z Chudenic, 
Jindřichův Hradec 

AKP 18. 7. 2022 

Stručný komentář ▪ Žádné z oddělení nemá za uplynulý rok nově prohlášenou ani zrušenou AKP nebo 

NKP. | Při kontrolách fyzického stavu NKP a AKP bylo zjištěno, že archiválie se nacházejí v dobrých 

klimatických podmínkách a nevyžadují žádný naléhavý konzervátorský zásah. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
14 Artikule z roku 1401, inv. č. 1, sign. I-1. 
15 Privilegium z roku 1552, inv. č. 6, sign. A-6. 
16 Páni, rytíři a konšelé Měst Pražských Království českého uzavírají mezi sebou smír a přijímají 14 artikulů, mezi 
nimi také dohodu o dodržování basilejských kompaktát, o volbě Jana Rokycany; inv. č. 88, stará sign. 115. 
17 Iluminovaný rukopis z poč. 16. století. 

ČESKÝ KRUMLOV ▪ Projekt pro veřejnost, workshop 
Nuda v archivu? Určitě ne!



24 
 

7  KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

 

Druh archiválie restaurování faksimile 
obalový 

materiál, 
kartonáž 

Pergamenové listiny 35 1 13 

Papírové listiny  4 0 0 

Pečeti 105 1 0 

Papírové rukopisy a tisky 78 0 1 

Spisy (aktový materiál) 2 678 0 4 

Mapy, plány, technické výkresy 174 0 3 

Grafické listy, plakáty 232 0 0 

Fotografický materiál 269 0 0 

Vazby archivních pomůcek 56 0 138 

Ochranná pouzdra a desky 54 0 375 

Jiné kartonážní práce 40 0 5 000 

7.1.1 Jednotlivá oddělení s komentářem 

Druh 
archiválie 

restaurování 

fa
ks

im
ile

 (
O

O
P

N
A

D
) 

obaly, kartonáž 

O
O

P
N

A
D

 

SO
kA

 Č
B

 

SO
kA

 S
T 

SO
kA

 T
A

 

O
O

P
N

A
D

 

SO
kA

 Č
B

 

SO
kA

 S
T 

SO
kA

 T
A

 

Pergamenové listiny 26 8 0 1 1 0 13 0 0 

Papírové listiny 4 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pečeti 95 10 0 0 1 0 0 0 0 

Papírové rukopisy a tisky 67 5 5 1 0 0 1 0 0 

Spisy 278 1 500 900 0 0 0 4 0 0 

Mapy, technické výkresy 133 30 0 11 0 0 3 0 0 

Grafika, plakáty 92 20 0 120 0 0 0 0 0 

Fotografický materiál 269 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vazby archivních pomůcek 0 56 0 0 0 138 0 0 0 

Ochranná pouzdra a desky 0 54 0 0 0 330 0 39 6 

Jiná kartonáž 0 40 0 0 0 4 800 0 0 200 



25 
 

Oddělení OPNAD Třeboň ▪ V roce 2022 se restaurátorské pracoviště zaměřilo především na 

restaurování map a plánů, jež byly následně digitalizovány v rámci projektu Sjednocená Evropa 

v mapách a plánech. Dále se věnovalo restaurování listin z fondu Cizí rody (SFS Třeboň) a z fondu 

Sbírka pergamenových listin (SFS J. Hradec).  Zrestaurováno bylo mimo jiné větší množství knih z Vs 

Protivín (SFS Třeboň), Vs Petrohrad (SFS J. Hradec) a z fondů ze SOkA Písek, pro centrální knihovnu 

v Třeboni opraveno 36 svazků. Fotografie v nálezovém stavu ze SOkA Jindřichův Hradec a Český 

Krumlov byly očištěny a uloženy do nových obalů. Jihočeské muzeum požádalo o restaurování židovské 

tóry. V průběhu roku došlo k záchranné akci, restaurování nálezu z pomníku padlých v první světové 

válce v Chyškách (jednalo se o papírové dokumenty, mince, kovovou schránku). Z fondu Rodinné 

památky Schwarzenbergů (SFS Č. Krumlov) byla zrestaurována pamětní svíce, dětské textilie a další 

různorodé 3D předměty. Na výstavu Wachtel, odkaz čtyř generací lesmistrů v Zámeckém mlýně 

v Jindřichově Hradci oddělení vytvořilo kopie pergamenové listiny s jednou přivěšenou pečetí. Během 

letních měsíců vyrobili brigádníci desky pro oddělení SFS Český Krumlov a pro centrální knihovnu 

v Třeboni.  

SOkA České Budějovice ▪ Ve své konzervátorské dílně pokračovalo oddělení v nové adjustaci 

listin českobudějovických cechů a listin z Archivu města České Budějovice. Listiny jsou ukládány 

do nových krabic z odkyselené lepenky, zároveň probíhá jejich konzervátorské ošetření, včetně pečetí. 

SOkA Prachatice ▪ Konzervátorka pokračovala v restaurování aktového materiálu z fondu 

Okresní soud Strakonice, jehož fyzický stav po ošetření v dezinfekční komoře neumožňoval další 

využívání. Ostatní práce se zaměřily na očistu a opravy archiválií, u nichž bylo zjištěno poškození při 

pořádání a dalších kontrolách fyzického stavu. Konzervátorka pracuje na zkrácenou pracovní dobu. 

SOkA Strakonice ▪ Restaurátorské pracoviště Státního okresního archivu Tábor zajišťuje též 

konzervátorské a restaurátorské práce pro Státní okresní archiv Prachatice. 

7.1 PŘEHLED RESTAURÁTORSKÝCH PRACOVIŠŤ 

Pracoviště adresa personální obsazení 

OOPNAD Třeboň 
Husova 143, 

379 01 Třeboň 

Drahomíra Dalíková, 
Alena Kajanová, 

Anna Oupohová, 
Martina Pechová 

SOkA České Budějovice 
Rudolfovská 40, 

370 01 České Budějovice 
Jiřina Halmlová, 

Sofie Marie Ryšanová 

SOkA Strakonice Strakonice, Smetanova 351 Petra Trojanová 

SOkA Tábor 
Na Parkánech 1623, 

390 01 Tábor 
Petr Tíkal, 

Kristýna Vinšová 

Krátký komentář ▪ Celkem v jihočeských archivech pracuje devět konzervátorů, z toho pět na poloviční 

úvazek. Oddělení ochrany a péče o NAD metodicky řídí ostatní pracoviště, zajišťuje průběžné 

vzdělávání konzervátorů a provádí na vyžádání kultivaci mikrobiologických stěrů.  

7.2 POČET KONTROL A PRŮZKUMŮ 

Kontrol v depozitářích 397 

Mikrobiologických průzkumů v depozitářích 33 

Provedených mikrobiologických průzkumů u původců (ve spisovnách) 0 



26 
 

7.2.1 Jednotlivá oddělení s výběrovým komentářem 

Kontroly 
a mikrobiologické průzkumy 

O
O

P
N

A
D

 

O
SF

S 
JH

 

SO
kA

 Č
B

 

SO
kA

 Č
K

 

SO
kA

 J
H

 

SO
kA

 P
I 

SO
kA

 P
T 

SO
kA

 S
T 

SO
kA

 T
A

 

Kontrol v depozitářích 50 98 20 21 56 19 52 80 50 

Průzkumů v depozitářích 96 14 1 0 14 0 0 2 2 

Průzkumů u původců (ve spisovnách) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Oddělení OPNAD Třeboň ▪ Celoročně probíhaly pravidelné kontroly v depozitářích. Kontrolovány 

byly klimatické podmínky i fyzický stav archiválií. Kontrola v rámci třeboňské centrály probíhala 

jak v nových prostorech klášterních budov na nově přestěhovaném archivním materiálu, tak 

v zámeckých depotech. Sledovány byly také klimatické podmínky v oblastních a okresních jihočeských 

archivech. Pokračoval monitoring teploty a vlhkosti pomocí čidel firmy Bluematic (zcela nově 

instalována do depozitáře SOkA Jindřichův Hradec v Dolní Lhotě). V průběhu podzimních měsíců 

oddělení započalo průzkum fyzického stavu knih z fondu Sbírka matrik Jihočeského kraje. Průběžně 

byly prováděny mikrobiologické stěry z podezřelého archivního materiálu nebo archivních prostor. Na 

základě mikrobiologického průzkumu došlo k podchycení počínající plísně ve spisovně, dále 

v depozitáři č. 1.2 v klášterní budově čp. 125 v Třeboni, kde byl napadený materiál dezinfikován otěrem 

70% ethanolem. Mikrobiologické kontrolní stěry také provedeny na obrazech z Alšovy jihočeské galerie 

a na materiálu uloženém v depozitáři kláštera ve Vyšším Brodě. 

SOkA České Budějovice ▪ V srpnu 2022 byly odebrány stěry z vytipovaných míst v rámci systému 

vzduchotechniky a podrobeny mikrobiologickým zkouškám v laboratoři Národního archivu. 

Zkoušky přinesly příznivý výsledek; ve vzduchotechnice v budově SOkA a SOA České Budějovice bylo 

zjištěno malé až nulové množství zárodků živých plísní. 

SOkA Český Krumlov ▪ Fyzický stav kontrolovaných archiválií byl převážně dobrý, celkem 

zaevidováno do knihy kontrol fyzického stavu archiválií pro předání do konzervační dílny v SOkA 

České Budějovice pouze 13 poškozených evidenčních jednotek.18 Po zavedení nařízení zákazu topení 

v depozitářích z důvodu šetření finančních prostředků do praxe došlo k uplatnění správy archivních 

souborů s přidělením pracovníkům. Ti v nich provádějí pravidelně každý týden kontrolu archiválií a její 

výsledek zaznamenávají. Při častějším provádění kontrol je možné zachytit případné nežádoucí dopady 

opatření na stav archiválií. V případě příznivého počasí od jara do podzimu zajišťovalo oddělení 

v depozitářích přirozené větrání. Pravidelně se tam provádělo i měření teploty a vlhkosti. 

SOkA Písek ▪ Kontroly teploty a relativní vlhkosti vzduchu probíhaly častěji než v předchozích 

letech (8 × v Čížové, 11 × v Písku); od měsíce října v Písku pravidelně jednou týdně, v Čížové pak 

příležitostně. Archivní depozitáře v bývalém klášteře v Čížové čp. 16 nejsou vůbec temperovány, přesto 

tam v roce 2022 neklesly teploty pod hranici optimální teploty dané vyhláškou pro uložení papíru. 

Opakem se staly hodnoty měření v letním období, kdy teploty často překročily horní stanovenou 

hranici 18 °C. Relativní vlhkost v Písku byla ve sledovaném období vesměs v normě, v Čížové se pak 

pohybovala nad horní hranicí dané vyhláškou – v přízemních místnostech zůstává situace horší než 

v prvním patře. Podle základní evidence NAD bylo ke konci roku 2022 z celkového množství archivních 

souborů Státního okresního archivu Písek 979 nepoškozených, 879 poškozených a 7 fondů bez 

zjištěného poškození. Prověrky fyzického stavu archivního materiálu byly prováděny současně 

 
18 Dva případy černé plísně ošetřeny lihem, jeden případ rozpadu papíru – tato poškození byla způsobena 
uložením písemností v nevhodných prostorách před jejich předáním do archivu; devět knih s povolenou vazbou 
nebo poškozeným hřbetem, dva případy potrhaných listů v knihách. 



27 
 

s pořádacími pracemi. Většinou se jednalo o poškození prachem s následným očištěním. Zpracovávané 

spisy, původně svázané v balících, vykazovaly také známky poškození trhlinami či přelomením. 

Oddělení OPNAD v Třeboni restaurovalo dvě pergamenové listiny Rodinného archivu Zahořanských 

1594–1602.    

SOkA Strakonice ▪ Kontroly fyzického stavu archiválií byly prováděny v průběhu celého roku, a to 

především při samotném zpracování, při foliování a předkládání archiválií v badatelně, a také 

namátkovým výběrem. Kontrola probíhala i při přebírání materiálu ze skartačních řízení. V jednom 

případě byla zjištěna plíseň na obalovém materiálu, při ostatních kontrolách nebyla shledána žádná 

akutní poškození. Všechny kontroly jsou evidovány v evidenční knize nebo na formulářích. Poškozené 

archiválie byly podle závažnosti buď ihned ošetřeny nebo budou restaurovány podle volné kapacity. 

SOkA Tábor ▪ Kontroly fyzického stavu archiválií byly realizovány průběžně. U archiválií 

s podezřením na mikrobiologické poškození došlo k provedení stěrů, které neprokázaly aktivitní 

plíseň. Vybrané spisy byly odborně očištěny a uloženy do vhodných přebalů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
TŘEBOŇ ▪ 2. pracovní setkání zemědělsko-lesnických 
a šlechtických archivářů z českých zemí.



28 
 

8  PŘEHLED O VÝKONU DALŠÍCH ČINNOSTÍ 

 

Činnost dle § 49 zákona č. 499/2004 Sb. počet 

Kontrola výkonu spisové služby podle odst. 1 písm. a) 32 

Zproštění podle odst. 1 písm. e) 0 

Rozhodnutí o námitkách podle odst. 1 písm. f) 0 

Rozhodnutí o námitkách podle odst. 1 písm. g) 0 

Posouzené protokoly podle odst. 1 písm. h) 0 

Rozhodnutí o svěření ohrožených archiválií podle odst. 1 písm. i) 0 

Rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. j) 3 

Rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. k) 0 

Rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. l) 0 

Uložené správní tresty podle odst. 1 písm. m) 1 

Provedené kontroly AKP podle odst. 1 písm. p) 2 

Vyjádření k žádostem podle odst. 1 písm. r) 2 

Kontrola podle odst. 1 písm. s) 0 

8.1  VÝKON DALŠÍCH ČINNOSTÍ DLE ODDĚLENÍ 

Písmeno z § 49 
zákona 
č. 499/2004 Sb. 

O
SF

S 

Tř
e

b
o

ň
 

O
O

P
N

A
D

 

O
P

P
M

 Č
B

 

SO
kA

 Č
B

 

SO
kA

 Č
K

 

SO
kA

 J
H

 

SO
kA

 P
I 

SO
kA

 P
T

 

SO
kA

 S
T

 

SO
kA

 T
A

 

a 0 0 4 4 9 2 3 2 5 3 

e 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

f 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

g 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

h 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

i 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

j 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 

k 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

l 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

m 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

p 1 2 0 1 0 0 0 0 0 0 

r 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

s 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

úhrnem 1 2 7 5 9 2 6 2 5 3 

PPM České Budějovice ▪ V případě čtyř vykonaných kontrol u veřejnoprávních původců (viz 

Kontrola výkonu spisové služby podle odst. 1 písm. a) bylo jejich předmětem výhradně provádění 

skartačního řízení v elektronické podobě. Kontrolujícími osobami v rozporu s legislativně vymezenými 

pravidly výkonu spisové služby zjištěné nedostatky, a to především neprovádění skartačního řízení 



29 
 

v kalendářním roce následujícím po uplynutí skartační lhůty úředních dokumentů, byly v souladu s § 12 

kontrolního řádu (zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole) vyjádřeny v protokolech o provedených 

kontrolách, které byly kontrolovanými subjekty bez námitek akceptovány. V jednom případě bylo na 

základě kontrolních zjištění rozhodnuto o přestupku (viz Uložené správní tresty podle odst. 1 písm. m) 

a obviněnému veřejnoprávnímu původci byla uložena pokuta ve výši 9 000,- Kč. Co se týká Vyjádření 

k žádostem podle odst. 1 písm. r), tak v jednom případě se jednalo o schválení nových prostor komerční 

spisovny, která již byla držitelem koncese vedení spisovny, v případě druhém se jednalo o schválení 

spisovenských prostor a vyjádření souhlasu s udělením koncesované živnosti nové společnosti. Dále 

byly vykonány kontroly u šesti soukromoprávních původců se zaměřením výhradně na uložení 

archiválií mimo archiv (kontrola povinností stanovených v § 25 odst. 1 písm. a) zákona č. 499/2004 Sb.). 

Všechny kontrolované archivní soubory byly u jejich vlastníků či držitelů dohledány v úplnosti 

a v odpovídajícím fyzickém stavu. 

SOkA Písek ▪ Ke kontrolám výkonu spisové služby podle § 49 odst. 1 písm. a) AZ podrobný 

komentář v kapitole 12. K rozhodnutí o podání badatele podle § 49 odst. 1 písm. j): Při plnění 

úkolů vztahujícím se k požadavkům veřejnosti v roce 2022 bylo častěji než v předchozích letech třeba 

posuzovat předkládání požadovaných archiválií, které obsahují osobní údaje žijících osob, aby nebyl 

opomenut § 37 archivního zákona. Konkrétně se jednalo o předložení k nahlížení do adoptivního spisu 

OPM, soudního spisu zn. C v analogové podobě a píseckých kronik v digitální podobě, kdy nebylo 

možné žadatelům vyhovět. 

SOkA Strakonice ▪ U veřejnoprávních původců celkem provedeno pět kontrol podle zákona 

č. 255/2012 Sb., o kontrole, a to u obecních úřadů Předslavice, Bílsko, Krty-Hradec, u Základní 

školy Povážská Strakonice a Středního odborného učiliště Blatná. Ve stanoveném termínu zjednali 

nápravu čtyři původci a zaslali o tom archivu písemnou informaci. V případě Obecního úřadu 

Krty-Hradec byly kontrolou zjištěné závady odstraněny pouze částečně, z důvodu dlouhodobé nemoci 

pracovnice spisovny. K podání metodické instruktáže a pokynů ke spisové službě došlo v 58 případech, 

a to osobně, telefonicky či e-mailem. Podrobnou metodiku a následnou kontrolu spisových norem 

provedl archiv u devíti veřejnoprávních původců. Při skartačních řízení docházelo zároveň ke kontrolám 

spisoven u původců. 

SOkA Tábor ▪ Státní okresní archiv Tábor provedl tři kontroly u veřejnoprávních původců, 

zaměřené na evidenci dokumentů a provádění skartačního řízení (Obec Běleč, Základní škola 

a Mateřská škola Košice, Církevní základní škola ORBIS PICTUS Tábor). Ve dvou případech došlo 

s původci k zahájení řízení o přestupku a k provedení 15 průzkumů spisoven u vybraných obecních 

úřadů a základních škol. Mimo to bylo původcům poskytnuto 30 konzultací ke spisové službě 

a 14 konzultací k tvorbě spisového řádu. S deseti soukromoprávními původci v likvidaci projednalo 

oddělení zabezpečení dokumentů. 

 

 

 

 

 

 STRAKONICE ▪ Vzdělávací program pro školy.



30 
 

9  STAVEBNÍ A PROSTOROVÉ PODMÍNKY 

 
O

b
je

kt
 Označení 

Viz jednotlivá oddělení níže Adresa 

Vlastnictví 

K
ap

ac
it

a Úložné prostory [m] 80 513,68 

Využitá kapacita [m] 60 848,46 

Volná kapacita [m] 19 712,22 

 

C
e

lk
e

m
 

Počet vlastních objektů 8 

Počet objektů v nájmu 4 

Kapacita úložných prostor [m] 

viz tabulku výše Využitá kapacita úložných prostor [m] 

Volná kapacita úložných prostor [m] 

9.1 JEDNOTLIVÁ ODDĚLENÍ A VÝBĚROVÉ KOMENTÁŘE 

SFS Třeboň 
a centrální pracoviště 

Označení ČR – Státní oblastní archiv v Třeboni 

Adresa 

Husova 125, 137, 141, 143, 173, Třeboň 
Zámek 110, Třeboň  

Rudolfovská 40 a O. Nedbala 1601, 
České Budějovice 

Vlastnictví ČR – Státní oblastní archiv v Třeboni | NPÚ 

Úložné prostory [m] 14 681,45 

Využitá kapacita [m] 14 335,10 

Volná kapacita [m] 346,35 

Oddělení SFS Třeboň ▪ Státní oblastní archiv v Třeboni, Husova 143, užívá administrativní budovu bez 

úložných kapacit. Husova 137 má úložné kapacity uvolněny pro potřebu knihovních fondů, Husova 125 

a 137 pak pro úložné kapacity archivu. Na základě smlouvy o výpůjčce užívá oddělení jako úložné 

kapacity nemovité prostory na třeboňské adrese Zámek 110, které jsou v majetku NPÚ a bez volné 

kapacity. U objektu Husova 141 ještě neproběhla kolaudace. V objektu SOkA České Budějovice, 

Rudolfovská 40, oddělení deponuje 3 530,34 m archiválií. Na základě zápisu o užívaní nebytových 

prostor č. UZSVM/C/19464/2022-HSPH deponuje rovněž 266 m archiválií v objektu v ulici O. Nedbala 

1601 v Českých Budějovicích. 

Oddělení SFS 
Český Krumlov 

Označení Státní hrad a zámek Český Krumlov 

Adresa Zámek 59, 381 01 Český Krumlov 

Vlastnictví Národní památkový ústav 

Úložné prostory [m] 6 407 

Využitá kapacita [m] 6 313 

Volná kapacita [m] 94 



31 
 

Oddělení SFS Český Krumlov ▪ Do volné kapacity nejsou započítány historické police nevhodných 

rozměrů, police umístěné v nebezpečné výšce a regály v depozitářích s nepříznivými klimatickými 

podmínkami a špatnou mikrobiologickou situací. 

Oddělení SFS 
Jindřichův Hradec 

Označení Státní hrad a zámek Jindřichův Hradec 

Adresa Dobrovského 1, 377 01 Jindřichův Hradec 

Vlastnictví Národní památkový ústav 

Úložné prostory [m] 2 923 

Využitá kapacita [m] 2 545 

Volná kapacita [m] 378 

Oddělení SFS Jindřichův Hradec ▪ V roce 2022 byly vyměněny staré dřevěné regály za regály kovové, 

které byly vystěhovány ze zrušeného depozitáře Státního okresního archivu Jindřichův Hradec – Otín 

(Bobelovka). V té souvislosti bylo sceleno uložení některých archivních souborů. 

SOkA České Budějovice 

Označení Budova státních archivů České Budějovice 

Adresa Rudolfovská 40, 370 01 České Budějovice 

Vlastnictví ČR – Státní oblastní archiv v Třeboni 

Úložné prostory [m] 24 648,30 

Využitá kapacita [m] 14 419,87 

Volná kapacita [m] 10 228,43 

SOkA České Budějovice ▪ Depozitní prostory budovy v Českých Budějovicích jsou využity celkem třemi 

odděleními. Část kapacity je využívána Státním okresním archivem České Budějovice (kapacita 11 236,5 

m, z toho využito 6 959,87 m), Státním oblastním archivem v Třeboni, oddělením předarchivní péče 

a metodiky (kapacita 5 539,2 m, z toho využito 3 600,00 m) a Státním oblastním archivem v Třeboni, 

oddělením Třeboň (kapacita 7 668,2 m, z toho využito 3 860,00 m). 

SOkA Český Krumlov 

Označení Státní okresní archiv Český Krumlov 

Adresa Pod Kaštany 228, 381 01 Český Krumlov 

Vlastnictví ČR – Státní oblastní archiv v Třeboni 

Úložné prostory [m] 6 600 

Využitá kapacita [m] 4 450 

Volná kapacita [m] 2 200 

SOkA Český Krumlov ▪ Hodnota pro úložné prostory představuje metráž pro depozitní prostory I–VI. 

U položky volná kapacita není zohledněn depozitář VII, který je momentálně v rekonstrukci s plánem 

jejího dokončení v září 2023 a kapacitou 2 000 m. 

SOkA Jindřichův Hradec19 

Označení Státní okresní archiv Jindřichův Hradec 

Adresa 

Václavská 37/III, 377 01 Jindřichův Hradec 

Pravdova 837, 377 01 Jindřichův Hradec 

Dolní Lhota 48, 378 02 Stráž nad Nežárkou 

Vlastnictví ČR – Státní oblastní archiv v Třeboni 

 
19 Ministerstvo zemědělství je vlastníkem objektu v Pravdově ulici v Jindřichově Hradci. Nulovou volnou 
kapacitu má objekt ve Václavské ulici v Jindřichově Hradci. 



32 
 

ČR – Ministerstvo zemědělství 

Úložné prostory [m] 5 560 

Využitá kapacita [m] 4 436 

Volná kapacita [m] 1 124 

 

SOkA Písek 

Označení Centrála SOkA Písek a depozitář Čížová 

Adresa Nádražní 2149, a Čížová 16, 397 01 Písek 

Vlastnictví ČR – Státní oblastní archiv v Třeboni 

Úložné prostory [m] 4 090,93 

Využitá kapacita [m] 3 619,64 

Volná kapacita [m] 471,29 

SOkA Písek ▪ Z celkového množství 3 619,64 m archiválií je 64,72 % (2 342,70 m) uloženo v písecké 

centrále a 35,28 % (1 276,94 m) ve venkovském depozitáři v Čížové. Od konce roku 2018 však archiv 

čelí výzvě k vydání archivního depozitáře v Čížové čp. 16, který je součástí soudního sporu dědiců 

nemovitého majetku Ludmily Lichtenštejnové, roz. Lobkovicové (1908–1974) s Českou republikou. 

Neutěšená prostorová situace archivu by měla být vyřešena rozšířením archivního areálu v Písku. První 

kroky již byly učiněny v roce 2021 získáním bývalé policejní budovy Zeyerova čp. 541 bezúplatným 

převodem do majetku SOA v Třeboni a vypracováním architektonické studie o proveditelnosti Stavební 

úpravy stávajícího objektu Zeyerova čp. 541, Písek pro účely Státního okresního archivu Písek včetně 

přístavby nového depozitáře. 

SOkA Prachatice 

Označení Státní okresní archiv Prachatice 

Adresa Vodňanská 329, 383 01 Prachatice 

Vlastnictví ČR – Státní oblastní archiv v Třeboni 

Úložné prostory [m] 5 000 

Využitá kapacita [m] 3 552,85 

Volná kapacita [m] 1 447,15 

 

SOkA Strakonice 

Označení Státní okresní archiv Strakonice 

Adresa Smetanova 351, 386 01 Strakonice 

Vlastnictví ČR – Státní oblastní archiv v Třeboni 

Úložné prostory [m] 6 000 

Využitá kapacita [m] 3 500 

Volná kapacita [m] 2 500 

 

SOkA Tábor 

Označení Státní okresní archiv Tábor 

Adresa Na Parkánech 1623, 390 01 Tábor 

Vlastnictví ČR – Státní oblastní archiv v Třeboni 

Úložné prostory [m] 4 600 

Využitá kapacita [m] 3 677 

Volná kapacita [m] 923 



33 
 

10 POSTARCHIVNÍ PÉČE 

10.1 PUBLIKACE (SPOLU)VYDANÉ ARCHIVEM 

V roce 2022 Státní oblastní archiv v Třeboni nevydal, ani se nepodílel na vydání žádné publikace. 

10.2 PUBLIKAČNÍ ČINNOST PRACOVNÍKŮ ARCHIVU 

ADAMCOVÁ, Helena 
SOkA Jindřichův Hradec 

ČLÁNKY A STUDIE 

Zahrádkářská výstava 2022. Lišovský zpravodaj. Lišov: město Lišov, 2022, 5, 29–30. 

Podzimní zájezd od Rožmitálu na Šumavě po Kaplici. Lišovský zpravodaj. Lišov: město Lišov, 2022, 6, 
25. 

CUKR, Jiří 
SOkA České Budějovice 

ČLÁNKY A STUDIE 

Co se psalo v historii o zvířatech? Třeboňský archiv vydal zajímavý sborník. Jižní Čechy Teď – nejrychlejší 
zprávy z regionů [online], dostupné z http://www.jcted.cz [cit. 7. 2. 2022]. 
 
Emil Hácha jako jihočeský žák a student. In: Emil Hácha 1872–2022. Sborník z konference. Trhové Sviny: 
město Trhové Sviny, 2022, 5–19. 
 
Gymnázium Česká – pietní akt k výročí úmrtí Dr. Josefa Stejskala. Ledenický zpravodaj. Ledenice: 
městys Ledenice, 2022, červenec–srpen, 3. 
 
Ještě k životu Františka Jana Kroihera. Souticoviny. Občasník obce Soutice. Soutice: obec Soutice, 2022, 
1, 28–31.  
 
Jihočeští archiváři zvou na zajímavé akce k Mezinárodnímu dni archivu. Jižní Čechy Teď – nejrychlejší 
zprávy z regionů [online], dostupné z http://www.jcted.cz [cit. 4. 6. 2022]. 
 
K neobvyklému původu osady Holečkov na Netolicku. Obnovená tradice. České Budějovice: Historický 
spolek Schwarzenberg, 2022, 66, 33(2), 4–10. ISSN 2336-8799. 
 
K poučení i zábavě. Ledenický zpravodaj. Ledenice: městys Ledenice, leden, 10 a 14; únor, 7 a 11; 
březen, 7 a 11; duben, 9 a 17; květen, 7 a 9.  
 
Karel Jonáš a první noviny v Soběslavi. Soběslavská hláska. Měsíčník města Soběslavi. Soběslav: město 
Soběslav, 2022, 31, květen, 11.  
 
Nová pamětní deska Zelenkovi-Hajskému. Paměť a dějiny. Revue pro studium totalitních režimů. 
Praha: Ústav pro studium totalitních režimů, 2022, 16(3), 97. ISSN 1802-8241. 
 
O ledenicko-zalinských Koutech. Ledenický zpravodaj. Ledenice: městys Ledenice, 2022, březen, 10–
11. 
 



34 
 

O ledenických předcích Jaroslava Kohouta. Ledenický zpravodaj. Ledenice: městys Ledenice, 2022, 
leden, 11. 
 
O rodu Fellnerů z Feldeggu. Obnovená tradice. České Budějovice: Historický spolek Schwarzenberg, 
2022, 65, 33(1), 4–10. ISSN 2336-8799.  
 
Osudy Františka Kříže (1888–1928) a jeho pomník pod vrcholem Kluku. Výběr. Časopis pro historii 
a vlastivědu jižních Čech. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2021, 58(3), 
228–234. ISSN 1212-0596.  
 
Připomínka děkana a senátora Kroihera. Ledenický zpravodaj. Ledenice: městys Ledenice, 2022, leden, 
12 ▪ spoluautorka KŘÍŽOVÁ, Jaroslava. 
 
Soustava zaniklých rybníků v Koutech. Typ na výlet i neznámá historie. Ledenický zpravodaj. Ledenice: 
městys Ledenice, 2022, únor, 8–9.  
 
Tři oběti heydrichiády s vazbou na Ledenicko. Ledenický zpravodaj. Ledenice: městys Ledenice, 2022, 
červen, 13. 
 
V Šebířově mají kostelní věž bez střechy. Jižní Čechy Teď – nejrychlejší zprávy z regionů [online], 
dostupné z http://www.jcted.cz [cit. 17. 4. 2022]. 
 
Ve Zborově u Ledenic odhalí v pondělí pamětní desku hrdinovi z operace Anthropoid. Jižní Čechy Teď – 
nejrychlejší zprávy z regionů [online], dostupné z http://www.jcted.cz [cit. 19. 6. 2022]. 
 
Věra Čáslavská – další velká osobnost s vazbou na Zborov? Ledenický zpravodaj. Ledenice: městys 
Ledenice, 2022, září, 12. 
 
Výročí Ferdinanda Sládka (1872–1943). Ledenický zpravodaj. Ledenice: městys Ledenice, 2022, červen, 
12. 
 
Záhadný rybník Krčínek u Mysletína. Ledenický zpravodaj. Ledenice: městys Ledenice, 2022, listopad, 
3. 
 
Zemřel Jaroslav Kohout. Ledenický zpravodaj. Ledenice: městys Ledenice, 2022, leden, 10. ▪ 
spoluautorka KŘÍŽOVÁ, Jaroslava. 
 
Zemřel Jaroslav Kohout. Dirigent zapsaný v knize rekordů. Jižní Čechy Teď – nejrychlejší zprávy 
z regionů [online], dostupné z http://www.jcted.cz [cit. 5. 1. 2022]. 
 

RECENZE A ANOTACE 

NOVOTNÝ, Vladimír, ŽDICHYNEC, Bohumil. Pozapomenutí Jihočeši. Oživování kulturní historie. 
Jihočeský sborník historický. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2021, 90, 
473–474. ISBN 978-80-7646-020-1. ISSN 0323-004X. ▪ recenze 
 
HOJDA, Zdeněk, KAHUDA, Jan, KLOKOČKOVÁ, Zdeňka (edd.). Z archivu ke studentům a zase zpět. 
Věnováno Ivaně Ebelové k životnímu jubileu. Jihočeský sborník historický. České Budějovice: Jihočeské 
muzeum v Českých Budějovicích, 2021, 90, 478–479. ISBN 978-80-7646-020-1. ISSN 0323-004X. 
▪ anotace 
 



35 
 

ČECHOVÁ, Blanka 
Oddělení SFS Třeboň 

MONOGRAFIE A JEJICH ČÁSTI 

Minulost a současnost třeboňských rybníků. Rybníky na starých plánech a mapách. Třeboň: město 
Třeboň, 2022. ▪ publikace ke stejnojmenné výstavě 

ČLÁNKY A STUDIE 

Mechanické tkalcovny hedvábí a vlny Brill & Schwarz Jindřichův Hradec. Vlastivědný sborník Dačicka, 
Jindřichohradecka a Třeboňska. Jindřichův Hradec: Muzeum Jindřichohradecka, 2021, 33, 122–135. 
ISBN 978-80-86227-87-0. ISSN 1801-3759. 
 

FIALOVÁ, Eva 
Oddělení SFS Jindřichův Hradec 

ČLÁNKY A STUDIE 

Eva Fialová, Z historie vzdělávání v Jindřichově Hradci – Jak se učili potomci šlechty aneb vzdělávání 

dětí „narozených se stříbrnou lžičkou v ústech“. Jindřichohradecký zpravodaj. Jindřichův Hradec: město 

Jindřichův Hradec, 2022, prosinec, 14. 

 

HOSPASKOVÁ, Eliška 
oddělení SFS Český Krumlov 

ČLÁNKY A STUDIE 

Křivolaké cesty ad fontes? Zamyšlení nad vztahem současné historické vědy k archivům. Archivní 

časopis. Praha: OASSS MV ČR, 2022, 72, 406–409. ISSN 0004-0398. 

RECENZE A ANOTACE 

Němčice – osmisetletá historie obce. Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech. České 

Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2021, 58(3), 235–237. ISSN 1212-0596. 

Výstava „Šlechtické slavnosti a zábavy“ na zámku v Českém Krumlově. Výběr. Časopis pro historii 

a vlastivědu jižních Čech. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2022, 59(2), 

133–134. ISSN 1212-0596. 

HRDLIČKOVÁ, Markéta 
archivní odbor 

ČLÁNKY A STUDIE 

Státní oblastní archiv v Třeboni. Ročenka města Třeboně 2021. Třeboň: město Třeboň, 2022, říjen, 61–

62. 

HUNČOVSKÝ, Tomáš 
SOkA České Budějovice 

ČLÁNKY A STUDIE 

Martin Grejnar z Veveří a Mysletína a jeho „krátké“ působení na Lhenicku. Zlatá stezka: sborník 
Prachatického muzea. Prachatice: Prachatické muzeum, 2022, 29, 133–148. 

 



36 
 

KOLDA, Vlastimil 
oddělení SFS Třeboň 
 ČLÁNKY A STUDIE 

Sokolové z Pelhřimovska v archivním souboru Sokolská župa Žižkova Tábor (k 160. výročí vzniku 

Sokola). Vlastivědný sborník Pelhřimovska. Pelhřimov: Muzeum Vysočiny Pelhřimov a Moravský 

zemský archiv v Brně – Státní okresní archiv Pelhřimov, 2022, 28, 29–40. ISBN 978-80-87228-31-9 

a 978-80-88145-57-8. 

Svatojánská aféra v Besednici před sto lety (k 300. výročí blahořečení Jana Nepomuckého). Výběr. 

Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých 

Budějovicích, 2021, 58(3), 207–215. ISSN 1212-0596. 

Co skrývá starý policejní spis o jednom nenapravitelném zloději. Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu 

jižních Čech. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2021, 58(4), 255–264. ISSN 

1212-0596. 

Jihočeské archivy: Dvacet let od své zásadní proměny. Deník (jihočeské regionální mutace). 

Vydavatelství Vltava Labe Media a. s., 2022, č. 173 z 27. července 2022, příloha Jihočeský týdeník, s. 9. 

▪ dostupné též on-line na www.ceskearchivy.cz 

Budově českobudějovického archivu je už čtvrt století. Deník (jihočeské regionální mutace). 

Vydavatelství Vltava Labe Media a. s., 2022, č. 221 z 21. září 2022, příloha Jihočeský týdeník, s. 4. ▪ 

dostupné též on-line na www.ceskearchivy.cz 

Zvířata ve spisech Městského policejního úřadu České Budějovice. Archivum Trebonense. Zvíře 

v historickém kontextu. Třeboň: Státní oblastní archiv v Třeboni, 2020, 15, 222–234. ISBN 978-80-

906860-4-5. ▪ doplněno za rok 2021 (nebylo uvedeno) 

RECENZE A ANOTACE 

Gabriela Krejčová Zavadilová – Zuzana Trnková. V upomínku padlému synu; historie hřbitova v Nové 

Cerekvi. Muzeum Vysočiny Pelhřimov, 249 stran. ISBN 978-80-87228-25-8. Výběr. Časopis pro historii 

a vlastivědu jižních Čech. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2021, 58(3), 

241–243. ISSN 1212-0596. 

KOTĚŠOVEC, František 
SOkA Prachatice 

 ČLÁNKY A STUDIE 

Jubileum Pavly Stuchlé. Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 59(1), 2022, 58. ▪ 
spoluautor TETOUR, Bohumil 

Jubileum Pavly Stuchlé. Zlatá stezka. Sborník Prachatického muzea. Prachatice: Prachatické muzeum, 

2022, 29, 123–129. ISBN 978-80-87421-54-3. 

Obecná škola v Husinci. 1. část. Zlatá stezka. Sborník Prachatického muzea. Prachatice: Prachatické 

muzeum, 2022, 29, 155–160. ISBN 978-80-87421-54-3. 

Počátky občanského fóra v Prachaticích. Zlatá stezka. Sborník Prachatického muzea. Prachatice: 

Prachatické muzeum, 2022, 29, 229–241. ISBN 978-80-87421-54-3. 

KOVÁŘ, Daniel 
SOkA České Budějovice 

 MONOGRAFIE A JEJICH ČÁSTI 
Něchov. Osm století na kopci. České Budějovice: Jan Štifter, 2022, 161 stran, ISBN 978-80-908398-0-9. 
▪ spoluautor ŠTIFTER, Jan 

https://www.ceskearchivy.cz/2-bez-kategorie/939-20-let-od-zasadni-promeny-site-jihoceskych-archivu
ttps://www.ceskearchivy.cz/40-soka/statni-okresni-archiv-ceske-budejovice/944-budove-ceskobudejovickeho-archivu-je-uz-ctvrt-stoleti


37 
 

 
Pětidomí. Jak se zrodila a jak vyrostla jedna českobudějovická periferie. České Budějovice: Milan 
Binder, 2022, 180 stran. ISBN 978-80-87277-15-7. ▪ fotografie Milan Binder 
 

To nejlepší z Třeboňska a Vitorazska. České Budějovice: Bohumír Němec – Veduta, 2022, 80 stran, ISBN 
978-80-88030-66-9. 
 

Lanna et Lanna. Rodina a podnikání (edd. Milan Hlavačka a Jiří Kopáček). Praha – České Budějovice: 
Historický ústav Akademie věd České republiky a Nebe, s. r. o., 2022, 344 stran, ISBN 978-80-7286-399-
0 a 978-80-906008-1-2 (příspěvek Od Traunsee k Vltavě, s. 38–45). 
 

ČLÁNKY A STUDIE 

 

České Budějovice – město cest. Milk & Honey. Nezávislý kulturně-společenský magazín budějcké 
bohémy. České Budějovice: Milk & Honey, z. s., 2022, (45), 12-13. 
 

Karel Pletzer (1922–2002) – vzpomínka na budějovického historika a redaktora Výběru. Výběr. Časopis 
pro historii a vlastivědu jižních Čech. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 
2022, 59(2), 127–131. 
 

Kde stál a kam se poděl lomnický hrad? Lomnické listy. Lomnice nad Lužnicí: město Lomnice nad 
Lužnicí, duben 2022, 22(4), 5. 
 

Lety bez návratů. BUDlive. České Budějovice: Bud media s. r. o., léto 2022, 7, 24–27. ISSN 2464-6075. 
▪ spoluautor ŠILHA, Jiří 
 

Nápisy a kresby na skalách a balvanech v jižních Čechách. Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních 
Čech. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2021, 58(2), 105–115. ▪ 
spoluautor FRÖHLICH, Jiří 
 

Neuskutečněná založení kostelů a lokálií v nejjižnějších Čechách za vlády Josefa II. Jihočeský sborník 
historický. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2021, 90, 275–296. ISSN 
0323-004X, ISBN 978-80-7646-020-1. 
 

Nová naučná stezka vede Libníčí. Rozhledy Libníče a Jelma. Libníč: obec Libníč, 2022, (4), 7, bez ISSN. 
 

Orientace v prostoru středověkého a raně novověkého města a jeho předměstí. Příklad královských 
Českých Budějovic. In: Od Velkého tržiště k náměstí Jana Palacha. Názvosloví veřejných prostranství ve 
městech střední Evropy. Praha: Archiv hlavního města Prahy, 2022, 157–175. Documenta Pragensia 
Supplementa X. 
 

Pod zem! Barbar. České Budějovice: BARBAR, SE, letní speciál 2022, 4–9. ISSN 1805-7969. ▪ spoluautoři 
MUSIL, Josef a PECHOUŠEK, Pavel 
 

Pohřeb a exhumace dánského majora v Českých Budějovicích na počátku 18. století. Výběr. Časopis 
pro historii a vlastivědu jižních Čech. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 
2022, 59(2), 110–112. 
 

Povrchový průzkum zaniklé sklárny u Klenové na Novobystřicku. Vlastivědný sborník Dačicka, 
Jindřichohradecka a Třeboňska. Jindřichův Hradec: Muzeum Jindřichohradecka, 2021, 33, 103–107. 
ISSN 1801-3759, ISBN 978-80-86227-87-0. ▪ spoluautor FRÖHLICH, Jiří 
 

Pozdně středověký křížek z Chvalešovic na Vltavotýnsku. Archeologické výzkumy v jižních Čechách, 
2021, 34, 483–491. ISBN 978-80-7646-019-5, ISSN 0231-8237. ▪ spoluautoři THOMOVÁ, Zuzana 
a JOHN, Jan 
 



38 
 

Přestavba českobudějovické radnice v letech 1727–1730. Lesk a bída barokního stavění. Průzkumy 
památek. Praha: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze, 2021, 
28(2), 147–170. ISSN 1212-1487. 
 

Příběh parku Dukelská. Park s německým rodokmenem. BUDlive. České Budějovice: Bud media s. r. o,  
jaro 2022, 7, 24–27. ISSN 2464-6075. 
 

Řetězy na českobudějovické radnici – ozdoba nebo ochrana před bouří? Nad jedním detailem ze 
Zornových vedut města z 19. století. Časopis Společnosti přátel starožitností. Praha: Společnost přátel 
starožitností, z. s., 2022, 130(2), 119–124. ISSN 1803-1382. 
 

Spor o průběh silnice u Vlčevsi na Táborsku koncem 17. století. Malá historicko-geografická sonda. 
Zlatá stezka. Prachatice: Prachatické muzeum, 2022, 29, 25–49. ISBN 978-80-87421-54-3. 
 

Staré Budějovice v tanečním rytmu. BUDlive. České Budějovice: Bud media s. r. o, zima 2022, 7, 22–25. 
ISSN 2464-6075. 
 

Těžba rašeliny v letech 1841–1881 u vsi Lhotky na Trhovosvinensku (okr. České Budějovice). Výběr. 
Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých 
Budějovicích, 2021, 58(4), 272–279. ISSN 1212-0596. 
 

Vídeňské feniky z hradu u Boršova nad Vltavou. Numismatické listy. Praha: Národní muzeum, 2020, 
75(1–4), 122–133. ▪ spoluautor JOHN, Jan 
 

Z korespondence mezi Novou Bystřicí a Českými Budějovicemi v první polovině 16. století. Vlastivědný 
sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska. Jindřichův Hradec: Muzeum Jindřichohradecka, 2021, 
33, 86–95. ISSN 1801-3759, ISBN 978-80-86227-87-0. 
 

Zaniklá cihelna u Todně na Trhovosvinensku. Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech. České 
Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2021, 58(3), 221–227. ISSN 1212-0596. 
 

Zaniklé poutní místo sv. Rozálie u Čížkrajic na Trhovosvinensku. Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu 
jižních Čech. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2022, 59(2), 102–109. 

RECENZE A ANOTACE 

Confluens. Vlastivědný sborník Mělnicka č. 12. Vydaly Regionální muzeum Mělník a Státní okresní 
archiv Mělník, 2021, 325 stran, ISSN 1801-7266. In: Archivní časopis. Praha: Odbor archivní správy 
a spisové služby MV, 2021, 71(4), 438–441. 
 

ŠKABRADA, Jiří (ed.) et al. Lidová architektura v jižních Čechách. Společnost pro obnovu vesnice 
a malého města, z. s., Brno 2021, 623 stran. (číslování do 725) + vložený disk DVD se s. 588–689. ISBN 
978-80-907440-1-1. Jihočeský sborník historický. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých 
Budějovicích, 2021, 90, 469–472. ISSN 0323-004X, ISBN 978-80-7646-020-1. 

LEBLOVÁ, Marta 
SOkA Jindřichův Hradec 

ČLÁNKY A STUDIE 

Kameny zmizelých pro rodinu Fantlovu. Jindřichohradecký zpravodaj. Jindřichův Hradec: město 
Jindřichův Hradec, 2022, červen, 12. 

LÍSKOVCOVÁ, Jana 
SOkA Strakonice 

ČLÁNKY A STUDIE 

Archivář Milan Hankovec. Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech. České Budějovice: 

Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2021, 58(4), 302–303. ISSN 1212-0596. 



39 
 

MACH, Jan 
SOkA Tábor 

ČLÁNKY A STUDIE 

Veselský mlýn. Veselsko. Veselí nad Lužnicí: město Veselí nad Lužnicí, 2022, 31(3), březen. 

MORAWETZ, Michal 
Oddělení SFS Třeboň 

MONOGRAFIE A JEJICH ČÁSTI 

Hrabě Jiří Buquoy. Šlechtic vědcem v první polovině 19. století. České Budějovice: Jihočeská univerzita, 

Monographia historica, 2022, 19, 178 stran. ISBN 978-80-7394-908-2.  

ČLÁNKY A STUDIE 

„Tady v Clevelandu to za moc nestojí“. Dopis vitorazských vystěhovalců do Ameriky. Vlastivědný 

sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska. Jindřichův Hradec: Muzeum Jindřichohradecka, 2021, 

33, 136–140, ISBN 978-80-86227-87-0. ISSN 1801-3759. 

NOŽIČKA, Josef 
SOkA Písek 

ČLÁNKY A STUDIE 

Ještě k 80. výročí transportu „Akb“. Zpravodaj města Vodňany. Vodňany: město Vodňany, 2022, 

květen, 22. 
 

Pozdravujte ode mne moje milované rodné Vodňany..., Zpravodaj města Vodňany. Vodňany: město 

Vodňany, 2022, červenec–srpen, 26. 

PELCOVÁ, Hana 
Oddělení SFS Jindřichův Hradec 

ČLÁNKY A STUDIE 

Z historie vzdělávání v Jindřichově Hradci – „Milý žáčku, uč se rád, budeš míti peněz káď“, 

Jindřichohradecký zpravodaj. Jindřichův Hradec: město Jindřichův Hradec, 2022, říjen, 13. 

Z historie vzdělávání v Jindřichově Hradci – Učení není vždy jen mučení. Jindřichohradecký zpravodaj. 

Jindřichův Hradec: město Jindřichův Hradec, 2022, listopad, 13. 

PEŠTA, Jiří 
SOkA Písek 

ČLÁNKY A STUDIE 

Neznámý dudák od „Píseckého“ c. k. řadového pěšího pluku č. 25. Výběr. Časopis pro historii 

a vlastivědu jižních Čech. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích ve spolupráci 

se SOAT, 2021, 58(3), 173–182. ISSN 1212-0596. 

K historii Poschingerova dvora u Javorné aneb případ žárlivého dudáka z Předních Šmauzů. Vlastivědný 

sborník Muzea Šumavy. Sušice: Muzeum Šumavy; Dolní Břežany: Scriptorium, spolek pro nekomerční 

vydávání odborné literatury, 2022, 12, 251–278. ISBN 978-80-87235-13-3 (Muzeum Šumavy). ISBN 

978-80-7649-040-6 (Scriptorium). 



40 
 

Odpustkový list papeže Benedikta XIV. z roku 1755 pro římského poutníka Jiřího Hlasivce z Příbrami. 

Podbrdsko. Příbram: Státní oblastní archiv v Praze – Státní okresní archiv Příbram, Hornické muzeum 

Příbram, příspěvková organizace; Sedlčany: Městské muzeum Sedlčany, příspěvková organizace, 2022, 

29, 7–53. ISSN 1211-5169. 

Pověsti a zprávy o nadpřirozených úkazech v pamětech písecké měšťanky Marie Axamitové. In: 

Prácheňské muzeum v Písku v roce 2021. Písek: Prácheňské muzeum v Písku, 2022, 89–134. ISBN 978-

80-86193-78-6. 

PLÁVEK, Aleš František 
oddělení SFS Třeboň 

ČLÁNKY A STUDIE 

Historické variace tvrze Bílý Újezd na Litoměřicku. Obnovená tradice. České Budějovice: Historický 

spolek Schwarzenberg, 2022, 66, (33)2, 15–19. ISSN 2336-8799. 

PLUCAROVÁ, Laděna 
oddělení SFS Třeboň 

ČLÁNKY A STUDIE 

Reflections of WW I in the Documents of South Bohemian Archives. Naše rodina. St. Paul (USA): 

Czechoslovak Genealogical Society International (CGSI). Quarterly of the CGSI, 2022, 34(2), 50–53. ISSN 

1045-8190. ▪ překlad KOUDELKA, Miroslav | dostupné též on-line na https://cgsi.org 

POPELKA, Kristina 
oddělení SFS Český Krumlov 

ČLÁNKY A STUDIE 

Deset století legendy. Rodrigo Díaz de Vívar. Živá historie. Brno: Extra Publishing, 2022, 4, 72–75. ISSN 

1802-2278. 

Etalon pálivosti. Cesta chilli papriček do světa. Živá historie. Brno: Extra Publishing, 2022, 6, 88. ISSN 

1802-2278. 

Španělská Johanka z Arku. María Pita a obrana la Coruni. Živá historie. Brno: Extra Publishing, 2022, 9, 

87–89. ISSN 1802-2278. 

Nekorunovaní králové jižních Čech. Schwarzenbergové. Živá historie. Brno: Extra Publishing, 2023, 1–

2, 88–92. ISSN 1802-2278. 

STANĚK, Libor 
SOkA Strakonice 

ČLÁNKY A STUDIE 

Visitations of Trivial Schools in the Budweis Diocese between 1805 and 1869. In: KASPER, Tomáš, HOLÝ, 

Martin, CARUSO, Marcelo, PÁNKOVÁ, Markéta (edd.). From School Inspectors to School Inspection. 

Supervision of Schools in Europe from the Middle Ages to Modern Times. Bad Heilbrunn: Verlag Julius 

Klinkhardt, 202-220. ISBN 978-3-7815-2523-8. 

Protipožární ochrana a prevence na panství Strakonice na konci osmnáctého a v první polovině 

devatenáctého století. In: TEJČEK, Michal (ed.). Poddanská města v Českých zemích. Sborník příspěvků 

z II. mezioborové konference Domu historie Přešticka a spolku pro záchranu historických památek 

Přešticka. Přeštice: Dům historie Přešticka, 2022, 240–257. ISBN 978-80-907733-2-5. 

https://cgsi.org/resources/quarterly-journal/nase-rodina-rocenka-index


41 
 

Zoologická zahrada v Hluboké nad Vltavou: pozvolné kroky k jejímu vzniku a první roky jejího fungování. 

Archivum Trebonense. Třeboň: Státní oblastní archiv v Třeboni, 15, 2020, 284-301, ISBN 978-80-

906860-4-5. ▪ doplněno za rok 2021 (nebylo uvedeno) 

Státní okresní archiv připravil program pro školáky. Strakonicko. Tábor: Jihočeské týdeníky, 2022, 

14(24), červen, 12. ISSN 1805-2096. 

Státní okresní archiv v parku představuje historii dudáckých festivalů. Strakonicko. Tábor: Jihočeské 

týdeníky, 2022, 14(35), červen, 7. ISSN 1805-2096. 

Jak na zpracování obecní kroniky. Strakonicko. Tábor: Jihočeské týdeníky, 2022, 14(38), září, 12. ISSN 

1805-2096.  

Čistíme si „svoji řeku“ aneb tradice úklidu řeky Otava u TK Podskalí Strakonice. Archa. Zpravodaj 

o výchově a využití volného času dětí a mládeže. Praha: Česká rada dětí a mládeže, 2022, 24(4), červen, 

4. 

Sladká tečka na konec. Archa. Zpravodaj o výchově a využití volného času dětí a mládeže. Praha: Česká 

rada dětí a mládeže, 2022, 24(5), říjen, 22. 

Podzimní vábení nových tváří aneb jak získat nováčky do oddílu. Archa. Zpravodaj o výchově a využití 

volného času dětí a mládeže. Praha: Česká rada dětí a mládeže, 2022, 24(6), listopad, 3. 

Činnost Tábornického klubu Podskalí Strakonice p. s. Ohlédnutí za sportem 2021 Strakonice. Ročenka 

Města Strakonice. Strakonice: město Strakonice, 2022, 20–21. ISBN 978-80-907571-5-8. 

Střípky z historie strakonického pivovaru. Kam mířil strakonický zlatý mok v roce 1940. Zpravodaj města 

Strakonice. Strakonice: město Strakonice, 2022, 24(7), červenec, 15. 

Jihočeské slavnosti písní a tanců v letech 1955–1961 jako předchůdce Mezinárodního dudáckého 

festivalu ve Strakonicích. Zpravodaj města Strakonice. Strakonice: město Strakonice, 2022, 24(8), 

srpen, 12. 

VOJČOVÁ, Nikola 
oddělení SFS Třeboň 

ČLÁNKY A STUDIE 

Zapomenutí Schwarzenbergové: Alois ze Schwarzenbergu (1863–1937). Výběr. Časopis pro historii 

a vlastivědu jižních Čech. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2022, 59(2), 

88–96. ISSN 1212-0596. 

 

10.3 KONFERENCE, SEMINÁŘE, EXKURZE, VÝSTAVY, 

SPOLUPRÁCE S JINÝMI INSTITUCEMI 

10.3.1 Konference a semináře (spolu)pořádané archivem 

Cílem 2. pracovního setkání zemědělsko-lesnických archivářů z českých zemí byla výměna pracovních 

zkušeností i diskuse nad překotným vývojem v oboru archivnictví posledních let vlivem informačních 

technologií. Ke stěžejním tématům patřila problematika pořádání rozsahem velkých fondů, péče, 

zpracování a datace obrazového a fotografického materiálu až po všemožná úskalí nových Základních 

pravidel pro zpracování archivního materiálu a jejich uvádění do každodenní praxe. Obsahem 

každoročního setkání šesti desítek jihočeských archivářů v Třeboni bylo představení nových 



42 
 

zaměstnanců, prezentace externích hostů z Národního zemědělského muzea, pracoviště Ohrada, 

a blok příspěvků z archivní praxe. Svou odbornou práci na příkladu záchranné akce nálezu z pomníku 

padlých v 1. světové válce v Chyškách prezentovalo restaurátorské pracoviště. Kolegové z oddělení 

v Českém Krumlově a Jindřichově Hradci se podělili o tematiku evidence trojrozměrných předmětů 

a spisové služby. Archiváři ze Státního okresního archivu v Českém Krumlově se věnovali archivní 

edukaci a představili osvědčenou metodiku jejich workshopu pro školy a veřejnost. Zazněla reflexe 

archivní práce na 12. sjezdu historiků v Ústí nad Labem i výzva k uspořádání pracovního setkání nad 

stavebními a situačními plány z fondů SOA v Třeboni v příštím roce. 

Datum místo název (spolu)pořadatel účastníků 

13. dubna České Budějovice Setkání restaurátorů 
AJG, Cisterciácké 
opatství 
Vyšší Brod 

9 

25. až 26. května České Budějovice 

Nekomunistické strany 
v komunistickém 
Československu 
v letech 1948–1989 

SOAT, ÚSTR, 
Jihočeské 
muzeum 
v Českých 
Budějovicích 

50 

19. září Strakonice 
Kronikář 
a kronikářka obce 

SKIP, SOV, SMOJK 40 

12. až 14. října Třeboň 

2. pracovní setkání 
zemědělsko-lesnických 
a šlechtických 
archivářů z českých 
zemí 

SOAT 50 

25. až 27. října Třeboň 
Konzervační vazby 
[workshop] 

MZA v Brně – 
SOkA Jihlava 

8 

1. listopadu SOA v Třeboni 
Alternativní metody 
čištění archivních 
a knihovních materiálů 

Národní knihovna 
ČR, ÚChP AV ČR 

5 

16. listopadu Tábor 
Školení knihovníků 
k přispívání do SK ČR 

Národní knihovna 
České republiky 

15 

24. listopadu Třeboň 
XV. konference 
zaměstnanců 
jihočeských archivů 

SOAT 60 

Příspěvky zaměstnanců ▪ Nekomunistické strany | PLUCAROVÁ, Laděna. Archivy a archivnictví 

1989–1992. ▪ 2. pracovní setkání | HOLUB, Pavel. Jindřichohradecké oddělení SOA Třeboň – jeho 

minulost a současnost. HOSPASKOVÁ, Eliška. Státní oblastní archiv v Třeboni, oddělení Český Krumlov. 

LOMBARTOVÁ, Veronika. KOUTSKÝ, Tomáš.  Nuda v archivu? Určitě ne! MORAWETZ, Michal. Jiří 

Buquoy a jeho pozůstalost. POPELKA, Kristina. Schwarzenberská sbírka grafiky, kresby a malby. 

Problematiky zpracovávání a zpřístupňování vizuálního materiálu. ▪ XV. konference | HOLUB, Pavel. 

Oberhollabrunnský systém spisové služby a jeho propagace. HOSPASKOVÁ, Eliška, MORAWETZ, 

Michal. 12. sjezd českých historiků v Ústí nad Labem – volný panel s názvem „Do archivu? Děkuji, raději 

ne“. POPELKA, Kristina. Poklady z archivní skříně. Evidence trojrozměrných předmětů ve fondech 

českokrumlovského oddělení SOA v Třeboni. 



43 
 

10.3.2a Aktivní účast pracovníků archivu na externích 

konferencích a seminářích 

Přehled uvádí akce s přednesenými konferenčními příspěvky a počtem přednášejících (= aktivních 

účastníků). Nezohledňuje další zaměstnance archivu a mimo archiv, kteří se odborné akce zúčastnili, 

protože by to mohlo být zkreslující. Zkrácené názvy odborných akcí v popisu níže vycházejí z plných 

názvů, uvedených v tabulce. K účasti na akcích bez konferenčního příspěvku viz kapitolu 10.3.2b. 

Datum místo název pořadatel účastníků 

22. září Ústí nad Labem 
12. sjezd českých historiků 

[konference] 

Univerzita Jana 
Evangelisty 
Purkyně 

1 

3. listopadu České Budějovice 

Formy a přeměny 

diplomatické produkce 

v novověku VI. Testamenty 

a pozůstalostní písemnosti 

v novověku (1526–1945) 

[konference] 

Ústav 
archivnictví 
a PVH JčU 
v Českých 
Budějovicích 

1 

25. listopadu Praha 
Archivy, moc, politika 

[konference] 
NA, ÚSD AV 
ČR, FF UJEP 

1 

2. prosince Hradec Králové 
Aktuální problémy 
českého archivnictví 
[konference] 

OASSS 
a Univerzita 
Hradec Králové 

1 

Příspěvky zaměstnanců ▪ 12. sjezd | HOSPASKOVÁ, Eliška. Nebojte se do archivu. Volný diskusní 

panel č. 27 – Do archivu? Děkuji, raději ne. ▪ Formy a přeměny | PLÁVEK, Aleš František. Struktura 

pozůstalostní agendy ve schwarzenberských archivech. ▪ Archivy, moc, politika | HOLUB, Pavel. 

Archivář Karel Tříska jako svorník mezi „starým a novým“ archivnictvím. Zásahy státní moci do chodu 

archivu na jindřichohradeckém zámku ve 30.–50. letech 20. století. ▪ Aktuální problémy | HUNČOVSKÝ, 

Tomáš. Pozitiva a negativa při práci s přístupovými body na příkladu Státního oblastního archivu 

v Třeboni. 

10.3.2b Pasivní účast pracovníků archivu na externích 

konferencích a seminářích 

Datum místo název pořadatel účastníků 

5. dubna online 
Archivace dat ze 
školských info systémů 

Národní archiv 5 

duben až 
prosinec 2022 

České Budějovice 
Evropa ve spárech 
diktátorů 

TF Jihočeské 
univerzity 

1 

3. května online 
Elektronické skartační 
řízení v prostředí NAP 

Národní archiv 5 



44 
 

5. května online 

Možnosti využití 
písemností uložených 
v NA v genealogii. 
Písemnosti od konce 18. 
století do 1918 

ČGHS, pobočka 

Ústí nad Labem 

 

5 

9. května Jindřichův Hradec 

Ferdinand Jíra – 
zapomenutý vynálezce 
(přednáška s ukázkami 
exponátů ze sbírek MJH) 

Spolek přátel starého 

Jindřichova Hradce 1 

15. května České Budějovice 
Rodopisné bádání 
(rodina Franze Nowaka 
z Dvorů nad Lužnicí) 

rodina Novákova 1 

31. května online 
Archivní informační 
systém UK 

Co po nás zbude 4 

22. června online 
Jak na osobní údaje 
v archivech? 

NA, SOA v Praze 6 

25. června Košťálkov 
Odhalení pomníku 
obětem 1. svět. války 

Mezinárodní řád 
křižovníků20  

1 

29. června online 
Digitální prameny – 
digitální metody?   

SOA v Plzni 6 

4. října Praha 
Fenomén primátor – 
osobnosti v čele měst 
v 19. a 20. století  

Archiv hlavního města 
Prahy 

2 

20. října Praha 
Kritické aspekty vývoje 
osídlení 13.–18. století 

Historický ústav AV ČR 1 

21. října 

Křivoklát 
Kastelologická konference 
k poctě prof. Tomáše 
Durdíka 

Západočeská 
univerzita v Plzni 

1 

České Budějovice 
Vývoj zdravotnické péče 
v období první republiky 

Zdravotně-sociální 
fakulta Jihočeské 
univerzity 

1 

22. až 24. listopadu Brno Romský holocaust 
Památník Yad Vashem 
ve spolupráci s MRK 

1 

2. prosince Hradec Králové 
Aktuální problémy 
v archivnictví 

OASSS, Univerzita 
Hradec Králové 

9 

10.3.3  PŘEDNÁŠKY (SPOLU)POŘÁDANÉ ARCHIVEM 

Datum místo název 
přednášející, 

spolupořadatel 

19. ledna Třeboň Rybníkář v síti 
B. Čechová, 
CRD Třeboň 

30. března 
 
Třeboň 
 

Buquoyové a dědictví Bílé Hory 

M. Morawetz, 
Gymnázium Třeboň, 
Česká katolická 
akademie 

4. dubna České Budějovice 
Alkohol, loutky, nobelovka, IGY 
a mistr světa. O (významných?) 
absolventech GJVJ trochu jinak 

J. Cukr, Gymnázium 
J. V. Jirsíka 
České Budějovice 

 
20 Mezinárodní řád křižovníků s červeným srdcem, společenství svatého Cyriaka. 



45 
 

7. dubna Třeboň Příběh Štěpánka Netolického 
B. Čechová, 
Muzeum a galerie 

20. dubna Český Krumlov 
Historie hudební školy v Českém 
Krumlově (do roku 1945) 

J. Minářová, Regionální 
muzeum v Českém 
Krumlově 

23. dubna České Budějovice 
Archivní prameny 19. století 
(v rámci Dne památek) 

D. Kovář, Magistrát 
města Č. Budějovice 
a Agentura 
Kultur-Kontakt 

27. dubna Větřní 
Z kostelních makovic, z pomníků 
i zazděného hrobu (Nálezy 
dokumentů netradičních míst) 

D. Kovář, Městská 
knihovna Větřní 

18. května Ledenice 
Pocta Ferdinandu Sládkovi 
(přiblížení Sládkova života 
ve vstupech mezi skladbami) 

J. Cukr, Městys 
Ledenice a ZUŠ 
Ledenice 

23. května Třeboň 

Schwarzenberský pořádací systém 
ve fondech SOA v Třeboni 

M. Morawetz, 
SOA v Třeboni 

Schwarzenberský velkostatek 
a jeho správní vazby 

A. F. Plávek, 
SOA v Třeboni 

15. června Trhové Sviny 
Premiant, nebo uličník? 
Co prozrazují o Emilu Háchovi 
školní katalogy? 

J. Cukr, Město Trhové 
Sviny (referát v rámci 
konference) 

25. června Dynín 
Obec Dynín v archivních 
pramenech 

D. Kovář, 
Obecní úřad Dynín 

15. září Strakonice 

Digitalizace kronik 
v SOA v Třeboni 

M. Rabová, 
SOA v Třeboni 

Farní kroniky jako 
historický pramen 

L. Staněk, 
SOA v Třeboni 

16. září Lomnice nad Lužnicí O lomnickém hradě 
D. Kovář, Městská 
knihovna Lomnice n. L. 

17. září Ledenice 
Vycházka za historií Ledenic – kostel 
a starý hřbitov (komentovaná 
prohlídka obou památek) 

J. Cukr, Městys 
Ledenice 

17. září České Budějovice 
Archivní prameny 19. století 
(v rámci Dnů evropského dědictví) 

D. Kovář, Magistrát 
města Č. Budějovice 
a Agentura 
Kultur-Kontakt 

29. září Dubné Historie vazby knihy 
J. Halmlová, 
obec Dubné 

5. října 
až 9. listopadu 

Borovany 
Cyklus přednášek o borovanském 
proboštovi Konrádu Fischerovi21 

T. Hunčovský, Městská 
knihovna Borovany 

10. října České Budějovice Od rukopisu po současnost 
J. Halmlová, 
Historický klub při JčM 

19. října České Velenice Vznik Českých Velenic 
M. Morawetz, Česko-
rakouské komunitní 
centrum FENIX 

20. října Nové Hrady 
Hrabě Jiří Buquoy. Šlechtic 
vědcem v první polovině 19. století 

Michal Morawetz, 
Novohradské muzeum 

26. října Větřní  Vitorazsko – země česká i rakouská 
D. Kovář, Městská 
knihovna Větřní 

 
21 Rodinné zázemí a mládí (5. října 2022), In nomine Dei: vstup do řádu řeholních kanovníků sv. Augustina 
a působení v Klosterneuburgu (12. října 2022), Klosterneuburští augustiniáni v borovanském klášteře (19. října 
2022), Konrád Fischer se stává borovanským proboštem (26. října 2022), Úsvit v době temna: Konrád Fischer 
v čele borovanského kláštera (2. listopadu 2022), Smrt a proboštův odkaz (9. listopadu 2022). 



46 
 

4. listopadu Humpolec Školy na humpoleckém okrese 
P. Holub, Denní 
centrum seniorů Astra 

16. listopadu Hůrky 
Zaniklé vesnice na Lišovsku aneb 
co bylo na míli od Hůrek a už není 

D. Kovář, Spolek 
pro Hůrky a venkov 

21. listopadu Besednice Neznámá zákoutí Blanského lesa 
J. Cukr, Knihovna 
městyse Besednice 

30. listopadu Třeboň 
Výzkum rožmberské hrobky Petra 
Voka z Rožmberka v klášteře ve 
Vyšším Brodě 

J. Šindelář, 
SOA v Třeboni 

Krátký výběrový komentář ▪ Dne 23. května 2022 proběhla v Třeboni exkurze studentů 

archivnictví Univerzity Ústí nad Labem, spojená se dvěma přednáškami (Michal Morawetz a Aleš 

František Plávek). Součástí přednášky geofyzika Jiřího Šindeláře, uskutečněné 30. listopadu 2022, bylo 

také představení jeho nové knihy Rožmberská hrobka – příběh hledání. Přednášky, které se uskutečnily 

15. září 2022 v SOkA Strakonice, proběhly v rámci semináře Kronikář a kronikářka obce. 

10.3.4 Exkurze v archivu 

Organizační složka datum účastníci 

Státní oblastní archiv v Třeboni 
průběžně po celý rok 2022 
(cf. níže 10.3.4B) 

910 

10.3.4b  Exkurze v archivu dle pracovišť 

Vnitřní organizační 
jednotka 

datum účastníků 

OSFS Třeboň celoročně 600 

OSFS Český Krumlov 29. 4., 5. 10., 10. 11.  33 

OSFS Jindřichův Hradec 27. 5., 11. 7., 29. 8. 21 

OPPM České Budějovice 21. 6., 22. 6. 48 

SOkA České Budějovice 17. 3., 1. 4., 30. 5.; 4. 10.; 13. 10., 24. 10. 82 

SOkA Český Krumlov 10. 6, 23. 8. 21 

SOkA Jindřichův Hradec 16. 6., 27. 9., 30. 11. 49 

SOkA Prachatice 15. 6. 10 

SOkA Strakonice 8. 9., 22. 9. 46 

Oddělení SFS Třeboň ▪ Oddělení se exkurzím do archivních depozitářů věnovalo v roce 2022 

pravidelně. Dvě třetiny účastníků exkurzí tvořily školní skupiny žáků a studentů ze základních 

a středních škol Třeboňska a okolí. Další skupiny tvořily odborné korporace, místní akční skupiny 

a senioři.  U příležitosti Mezinárodního dne archivů zavítalo do archivu 150 návštěvníků. 

Oddělení SFS Jindřichův Hradec ▪ Květnové exkurze se zúčastnili příslušníci rodu Wachtelů 

(potomci lesmistrů působících ve službách rodu Czerninů v 18. a 19. století). Letních exkurzí pak 

byli účastni průvodci Státního hradu a zámku Jindřichův Hradec. 



47 
 

Oddělení PPM České Budějovice ▪ Obou exkurzních dnů se zúčastnili studenti třetího ročníku 

oboru administrativní technika z Obchodní akademie České Budějovice, vždy s pedagogickým 

doprovodem (celkem 26 a 22 účastníků). 

Oddělení SFS Český Krumlov ▪ Exkurze na českokrumlovském oddělení byly orientovány zejména 

na zájmové vzdělávání seniorů a na nově navázanou spolupráci s městskou knihovnou. Účastníci 

proto byli z genealogického kroužku při Domu dětí a mládeže Český Krumlov a z Městské knihovny 

Český Krumlov (zaměstnanci a univerzita třetího věku). 

SOkA Český Krumlov ▪ Při exkurzích měli návštěvníci z kroužku Rodokmenování z Domu dětí 

a mládeže v Českém Krumlově možnost zhlédnout výstavku originálů archiválií, včetně nejstarší 

městské knihy trhové města Český Krumlov z let 1511–1553 a panely s dokumenty a popiskami, které 

návštěvníky seznámily se základními pomocnými vědami historickými. Účastníci příměstského 

prázdninového tábora při domu dětí a mládeže si prakticky vyzkoušeli techniky, které využívají základní 

pomocné vědy historické. 

Oddělení SOkA Jindřichův Hradec ▪ Exkurzí se zúčastnili žáci a studenti Základní školy Nová 

Bystřice, Gymnázia Jindřichův Hradec a Lesní školy V Trávě z Kruplova. 

SOkA Prachatice ▪ Exkurze Gymnázia Prachatice se zaměřila na studenty, kteří plánují v příštím 

roce navštěvovat historický seminář k přípravě na maturitu z dějepisu. Studenti byli seznámeni 

s chodem archivu a možnostmi studia archivních pramenů. 

SOkA Strakonice ▪ Seznámení s archivem, ukázky archiválií, stručné dějiny archivu. Obou exkurzí 

se účastnilo 46 žáků a studentů ze ZŠ Cehnice a Gymnázia Strakonice. 

10.3.5  Výstavy (spolu)pořádané archivem 

Datum místo název (spolu)pořadatel 

20. května 
až 30. září 

Státní okresní archiv 
České Budějovice 

Z čeho jsme vybalovali 
čokolády a jejich 
surogáty 

Aleš Fr. Plávek, 
SOA v Třeboni 

23. května 
až 23. června 

Státní okresní archiv 
Jindřichův Hradec 

"80" aneb Všední život 
židovského obyvatelstva 
v Jindřichově Hradci ve 
světle archivních pramenů  

Zikaron, z. s. 

25. května 
až 13. srpna 

Státní okresní archiv 
Strakonice 

Cechy a živnostenská 
společenstva 
na Strakonicku 

SOA v Třeboni 

27. května 
Zámecký mlýn 
Jindřichův Hradec 

Lesnický rod Wachtelů 
SOA v Třeboni, Spolek 
přátel historie JHLR 

4. června 
až 25. září 

Muzeum dr. Aleše 
Hrdličky v Humpolci 

Školy a školičky 
na okrese Humpolec 

SOA v Třeboni, 
Muzeum Humpolec 

6. června 
až 10. června 

Státní okresní archiv 
Tábor 

Rafael Maria Boušek. 
Výstava archiválií 

k 130. výročí narození 

táborského profesora, 

herpetologa a hermetika 

SOA v Třeboni 



48 
 

8. června 
až 31. srpna 

Státní okresní archiv 
Český Krumlov 

Nuda v archivu? Určitě ne! 
Doprovodná výstava 
v rámci workshopu k MDA  

SOA v Třeboni 

9. června  Archivní budova Třeboň 
Umění knihvazačů 
ve sbírkách 
třeboňského archivu 

Moravský zemský 
archiv v Brně – Státní 
okresní archiv Jihlava 

9. června 
Státní okresní archiv 
Prachatice 

Výstava archiválií k MDA SOA v Třeboni 

10. a 11. června 
Oddělení SFS 
Jindřichův Hradec 

V novém kabátě – 
restaurování 
a uložení archiválií 

SOA v Třeboni 

24. června 
až 30. října 

Jihočeské muzeum 
v Českých Budějovicích 

Osobnosti Novohradska 
Jihočeské muzeum 
v Českých 
Budějovicích 

20. srpna 
až 9. září 

Státní okresní archiv 
Strakonice 

Mezinárodní dudácké 
festivaly ve Strakonicích 
1967–2018 

SOA v Třeboni 

od 31. října22 
Husitské muzeum 
v Táboře 

Oděvní řemesla 
v pozdním středověku 
a na počátku novověku 

Husitské muzeum 
v Táboře 

30. dubna 
až 2. října 

Muzeum a galerie 
Třeboň 

Minulost a současnost 
třeboňských rybníků 

Muzeum a galerie 
Třeboň 

Krátký výběrový komentář ▪ Oddělení SFS Třeboň | Výstava části soukromé sbírky Z čeho jsme 

vybalovali čokolády a jejich surogáty představovala doprovodnou výstavu k Mezinárodnímu dni 

archivů, ke konferenci o totalitním Československu a pro školní exkurze v průběhu roku 2022. Archivní 

oddělení ve spolupráci s oddělením ochrany a péče o NAD připravilo jednodenní výstavu s názvem 

Umění knihvazačů ve sbírkách třeboňského archivu. Návštěvníci se seznámili s historií knihy, jejími 

jednotlivými částmi a s technologií ruční vazby knih, a to díky poutavě zpracovaným plakátům, 

shrnujícím dané téma, které zapůjčil Státní okresní archiv Jihlava. Dále byly k vidění vzácné i praktické 

ukázky knih, knihařské nářadí, materiál využívaný při restaurování knih a současné knihařské práce. 

Knihařské řemeslo návštěvníkům, kterých bylo bezmála 150, včetně žáků a studentů místních škol, 

odborně představily restaurátorky a knihařky z třeboňského archivu. Expozici si s potěšením prohlédli 

i bývalí zaměstnanci archivu. Státní oblastní archiv v Třeboni zorganizoval jejich setkání právě v den 

svátku archivářů. ▪ Oddělení SFS Jindřichův Hradec | Otevření expozice Lesnický rod Wachtelů, na které 

se podílela za archiv Hana Pelcová, proběhlo 27. května 2022 v prostorách Zámeckého mlýna Jindřichův 

Hradec. Při příležitosti Mezinárodního dne archivů byla pro veřejnost v prostorách oddělení připravena 

výstava V novém kabátě – restaurování a uložení archiválií, kterou si mohli prohlédnout návštěvníci 

10. a 11. června 2022. Od 4. června do 25. září 2022 probíhala v Muzeu dr. Aleše Hrdličky v Humpolci 

výstava Školy a školičky na okrese Humpolec, na jejíž přípravě se podílel PhDr. Pavel Holub, Ph.D. ▪ 

Oddělení OPNAD Třeboň | Oddělení se aktivně podílelo na přípravě a průběhu akce Umění knihvazačů 

ve sbírkách třeboňského archivu v rámci Mezinárodního dne archivů. Konzervátorkami byly vybrány 

vhodné knihy pro prezentaci veřejnosti a popsány z hlediska svého řemeslného zpracování. Na výstavu 

byly zapůjčeny plakáty ze SOkA Jihlava. ▪ SOkA Strakonice | Venkovní výstava Mezinárodní dudácké 

festivaly ve Strakonicích 1967–2018 se uskutečnila v rámci 24. ročníku festivalu. Kromě toho, že si ji 

mohli návštěvníci kdykoliv prohlédnout v prostorách parku, byla také vytvořena a zveřejněna digitální 

databáze dokumentů k festivalu po jednotlivých ročnících. Dostupná je stále na www.strakonak.cz.  

 
22 Výstava potrvá až do 26. března 2023. 



49 
 

10.3.6  Archiválie prezentované na ostatních výstavách (zápůjčka) 

Data některých zápůjček se překrývají, některé jsou dlouhodobé, a tak je nelze řadit chronologicky 

přesně za sebe. S ohledem na snazší orientaci a zpřehlednění jednotlivých položek je proto obsah této 

kapitoly utříděn podle jednotlivých pracovišť.Na výstavu nazvanou Děti ze zlaté kolébky byly vybrány 

památeční předměty z dětství Adolfa prince ze Schwarzenbergu a Waltera prince ze Schwarzenbergu. 

Trojrozměrné mobiliární předměty věnované osobnosti Evžena Černína z Chudenic doplnily expozici 

tohoto významného člena černínského rodu. Výstava s názvem Šlechtické slavnosti a zábavy, tvořila 

součást projektu NPÚ Po stopách šlechtických rodů. Autoři využili reprodukce archiválií z oddělení SFS 

Český Krumlov (120 ks) a Třeboň (5 ks). Zpestřením byly předměty z oddělení SFS Český Krumlov, 

zejména olejomalba znázorňující požár při plesu v Paříži roku 1810, vějíř kněžny Pauliny ze 

Schwarzenbergu a dočasně i grafický list s vyobrazením části triumfálního průvodu císaře Maxmiliána I. 

Výstava Tvary, barvy, pohodlí: nábytek Jitona, konaná v prostorách Alšovy jihočeské galerie, 

představila pět exemplářů kovových pamětních plaket a ocenění produkce nábytkářské firmy Jitona. 

Reprodukce k výstavě Šlechtické slavnosti a zábavy pocházely z fondů Rodinný archiv Schwarzenberků 

Hluboká nad Vltavou, Sbírka hudebnin Český Krumlov, Schwarzenberská ústřední pokladna České 

Budějovice, Schwarzenberská ústřední stavební správa České Budějovice, Sbírka alb grafických listů 

a fotografií Český Krumlov, Velkostatek Český Krumlov. Pro přípravu výstavy „Zvonková – Glöckelberg“ 

bylo poskytnuto 14 reprodukcí ze Sbírky fotografií Český Krumlov a fondu Velkostatek Český Krumlov 
 

 
23 Saský řád červené orlice (RA Černínů z Chudenic, ev. č. 26); Papežský řád svatého Řehoře (RA Černínů 

z Chudenic, ev. č. 17); Španělský řád Karla III. (RA Černínů z Chudenic, ev. č. 11); Saský řád Albrechtův (RA Černínů 

Oddělení SFS Český Krumlov 

Datum místo název, pořadatel archiválie 

1. července 
až 31. října 

Státní hrad 
a zámek Český 
Krumlov 

Šlechtické slavnosti 
a zábavy, Národní 
památkový ústav 

olejomalba F. Runka (1810), 
| vějíř kněžny Pauliny | 
grafický list A. Dürera, 
Triumfální průvod 
Maxmiliána I. – Burgundská 
svatba | reprodukce dalších  

1. dubna 
až 30. listopadu 

Státní zámek 
Červené Poříčí 

Děti ze zlaté kolébky. 
Děti ve šlechtických 
rodinách v „dlouhém“ 
19. století, Národní 
památkový ústav 

3D památky na dětství 
Dr. Adolfa Schwarzenberga 
| trojrozměrné památky na 
prince Waltera ze 
Schwarzenbergu 

25. června 
až 15. prosince 

Památník – rodný 
dům Adalberta 
Stiftera Horní 
Planá 

Zvonková – Glöckelberg. 
Místo s poetickým 
názvem a pohnutým 
osudem, Regionální 
muzeum v Č. Krumlově 

Reprodukce listiny, 
fotografií, map a plánů 

Oddělení SFS Jindřichův Hradec 

Datum místo název, pořadatel archiválie 

6. června 
Státní hrad a zámek 
Jindřichův Hradec 

Státní hrad a zámek 
Jindřichův Hradec 

Varia z RA Černínů 
z Chudenic23 



50 
 

 

 

1. června 
až 31. října 

Mincovna v Českém 
Krumlově 

Šlechtické slavnosti 
a zábavy od 16.-
19.století, NPÚ 

Obraz F. Runka a vějíř 
kněžny Pauliny, 
OSFS Český Krumlov 

1. dubna 
až 30. listopadu 

Státní zámek 
Červené Poříčí 

Dětství ve šlechtických 
rodinách v „dlouhém“ 
19. století, NPÚ 

Dětské oblečení 
a předměty z RA 
Schwarzenberků, 
OSFS Český Krumlov 

10. června 
až 31. října 

Zámecké muzeum, Státní 
hrad a zámek Jindřichův 
Hradec 

Černínové. Velvyslanci, 
cestovatelé, sběratelé, 
NPÚ 

Řády z RA Černínů, 
OSFS Jindř. Hradec 

od 17. června 
(viz pozn. 24) 

Alšova jihočeská galerie, 
Hluboká nad Vltavou 

Tvary, barvy, pohodlí: 
nábytek Jitona. Alšova 
jihočeská galerie, 
Hluboká nad Vltavou 

Plakety z fondu 
Jitona, s. p. Soběslav, 
spolu s OPPM 
České Budějovice 

11. června 
Augustiniánský klášter 
Borovany 

Do Borovan s tím! 
Středověký klášter 
a jeho knihy 

Slověnický misál, 
oddělení SFS Třeboň 

 

SOkA Český Krumlov 

Datum místo název, pořadatel archiválie 

listopad 2022 
až leden 2023 

Muzejní Facebook 
Regionálního muzea 
v Českém Krumlově 

Cyklus „Osobnosti 
regionu“ – MUDr. 
František Suchomel, 
Regionální muzeum 
v Českém Krumlově 

AM Český Krumlov, 
O-1 

22. září 
až 14. října 

Městys 
Hořice na Šumavě 

40. výročí otevření 
mateřské školy, městys 
Hořice na Šumavě 

MNV Hořice na 
Šumavě, MNV-14 

 
z Chudenic, ev. č. 8–9); Papežský řád Pia IX. (RA Černínů z Chudenic, ev. č. 5–6); Řád italské koruny (RA Černínů 
z Chudenic, ev. č. 10). 
24 Výstava trvala až do 1. ledna 2023. 
25 Zlatá plaketa ke 30. výročí založení školy lesnické a dřevařské ve Zvoleni (1982), Rekonstrukce Národního 
divadla Praha (1983), Veletrh Brno (s. l.), Nejlepší pracovník podniku (s. l.), Budovatelům hotelu Praha (s. l.). 

Oddělení PPM České Budějovice 

Datum místo název, pořadatel archiválie 

od 17. června24 
Wortnerův dům, 
U Černé věže 343/22, 
České Budějovice 

Tvary, barvy, pohodlí: 
nábytek Jitona. Alšova 
jihočeská galerie, 
Hluboká nad Vltavou 

5 ks medailí z fondu 
Jitona, s. p., Soběslav 
(NAD 931), spolu 
s odd. OPNAD25 

Oddělení OPNAD Třeboň 

Datum místo název, pořadatel archiválie 



51 
 

25. června 
až 15. prosince 

Památník – rodný dům 
Adalberta Stiftera Horní 
Planá (Regionální 
muzeum v Českém 
Krumlově) 

Výstava: Zvonková 
Glöckelberg. Místo 
s poetickým názvem 
a pohnutým osudem. 
Regionální muzeum 
v Českém Krumlově 

Farní úřad Zvonková, 
F-19 

22. února 
až 22. května 

Regionální muzeum 
v Českém Krumlově 

Výstava: 240 let Základní 
umělecké školy Český 
Krumlov. Regionální 
muzeum v Českém 
Krumlově 

Základní hudební 
škola Č. Krumlov, Š-9; 
AM Český Krumlov, 
O-1 

březen 2022 

VLTAVA LABE MEDIA a. s.  
Českobudějovický deník 
Českokrumlovský 
deník.cz,  

Obrazem: Krumlovská 
devadesátá (oslavy, 
volby, Slavnosti růže ad.) 

Městský úřad Český 
Krumlov, O-201, 
fotoalba 1990-1999 

průběžně 2022 
Historie dobrovolných 
hasičů ve Vyšším Brodě, 
1. a 2. díl, 2022 

Jiří Anderle, brožura 

poskytnutí kopií 
z fondů AM Vyšší 
Brod, MNV Vyšší 
Brod, ONV Kaplice, 
OV ČSOP Č. Krumlov 

10.3.7  Spolupráce s médii (reportáže, rozhovory etc.) 

Sdělovací 
prostředek 

téma 
datum a platforma 

zveřejnění 
účastník 

Český rozhlas 
České Budějovice 

Reportáže na regionálně-
historická témata 

2022 průběžně Jiří Cukr, Daniel Kovář 

Česká televize Třeboňské hostince leden až únor 2022 Marta Leblová 

Televize 

Osobnost Františka 
Josefa Rákócziho; 
dokumentární film k jeho 
expozici v Jindř. Hradci 

24. 3. 2022 Stanislava Nováková  

Televize 
Německý dokument 
o rodině Hahn 
na Novohradsku 

9. 6. 2022 Michal Morawetz 

Jindřichohradecká 
televize 

Mezinárodní den archivů 
– pozvání diváků 

9. 6. 2022 
oddělení SFS 
Jindřichův Hradec 

Česká televize 
Rybníkářství na 
Třeboňsku v 16. století 

7. 10. 2022 Blanka Čechová 

Český rozhlas Plus 
Jan Adensam 
z Rapšachu, 
voják Wehrmachtu 

12. 11. 2022 Marta Leblová 

Krátký výběrový komentář ▪ Oddělení SFS Třeboň | V březnu 2022 natáčeli zástupci Maďarského 

kulturního centra v Praze krátký dokument k osobnosti Františka Josefa Rákócziho. V červnu 

2022 natáčeli zástupci firmy Volkswagen dokument o kořenech někdejšího předsedy představenstva 

své firmy, Carla Hahna (1926), a zavítali také do třeboňského archivu. Hahnovi předkové totiž působili 

několik generací v buquoyských službách. Ve spojitosti s výlovem rybníka Rožmberk odvysílala v říjnu 

2022 Česká televize v hlavní zpravodajské relaci dne reportáž ze Státního oblastního archivu v Třeboni 



52 
 

k tematice rybníkářství. ▪ Oddělení SFS Jindřichův Hradec | U televizní pozvánky se nejednalo 

o reportáž, nýbrž o přípravu upoutávky pro diváky, na níž participovalo celé oddělení. 

10.4 PROJEKTY 

10.4.1 Interní projekty archivu 

Název projektu 
výstup, výsledek 

(i plánovaný) 
řešitel 

2. pracovní setkání zemědělsko-
lesnických archivářů z českých zemí 

třídenní konference  Blanka Čechová 

XV. konference zaměstnanců 
jihočeských archivů 

jednodenní konference Markéta Hrdličková 

Archivář a jeho profese  workshop Libor Staněk 

Cechy a živnostenská společenstva   workshop Libor Staněk 

ELZA a přístupové body školení Jindřiška Koštová 

Nuda v archivu? Určitě ne! workshop, MDA SOkA Český Krumlov 

Průzkum fyzického stavu knih 

z fondu Sbírka matrik Jč kraje 

stanovení priority 

restaurátorského zásahu 
oddělení OPNAD 

Sjednocená Evropa v mapách 
a plánech Státního oblastního 
archivu v Třeboni 

elektronická mapová 
publikace s historickými 
mapami a plány všech 
zemí Evropské unie 

V. Rameš, M. Hrdličková, 
M. Morawetz, M. Pechová, 
E. Hospasková, H. Pelcová, 
P. Holub, J. Lebeda, O. Chlapec 

Oddělení SFS Třeboň ▪ U příležitosti českého předsednictví v Radě Evropské unie připravilo 

Ministerstvo vnitra a Státní oblastní archiv v Třeboni mapovou e-publikaci Sjednocená Evropa 

v mapách a plánech. Vybrané mapy a plány pocházejí z 18., 19. a první poloviny 20. století a zachycují 

města nebo alespoň části území či celé státy dnešních členských zemí Evropské unie. Mapy a plány 

pocházejí ze sbírek šlechtických rodů Buquoyů, Czernínů a Schwarzenbergů a dalších významných 

aristokratů. Šlechtici je používali při svých službách v diplomacii a armádě, jiné zase při orientaci v cizích 

městech během kavalírských, vzdělávacích a turistických cest po Evropě. Z několika desítek tisíc listů 

kartografického materiálu vybrali třeboňští archiváři rukopisné unikáty existující v jediném exempláři 

i tištěná díla z významných evropských nakladatelských dílen. Publikace u jednotlivých map umožňuje 

proklik do digitálního třeboňského archivu, kde je možné mapy detailně přiblížit. Zároveň lze srovnávat 

známá místa se současným stavem a obdivovat úroveň práce kartografů minulých staletí. 

Oddělení OPNAD Třeboň ▪ Od října 2022 probíhal průzkum fyzického stavu knih z fondu Sbírka 

matrik Jihočeského kraje. Předpokládá se jeho pokračování i v roce 2023. Výsledkem se stane 

zmapování celkového stavu fondu a odhalení nejohroženějších exemplářů. Na základě průzkumu pak 

budou navrženy vhodné konzervátorské a restaurátorské postupy. 

SOkA Český Krumlov ▪ Druhý ročník českokrumlovského workshopu, věnovaného základním 

pomocným vědám historickým, byl opět určen především žákům základních škol, ale i zájemcům 

z řad veřejnosti. Návštěvníci si mohli zahrát numizmatické pexeso, sestavit rodokmen, nakreslit vlastní 

erb, najít tajenku skrytou v náhrobním nápise nebo vymalovat iniciálu. Na dalších stanovištích se 

seznámili se starými délkovými jednotkami, odstopovali si délku vlastního těla, seřadili správně církevní 

svátky v průběhu roku a pomocí chronologických tabulek převáděli dataci podle církevních svátků na 

současnou. Největší ohlas tradičně sklidilo odlévání pečetí a psaní brkem. Celkem se workshopu 



53 
 

zúčastnilo cca 130 návštěvníků. Výstavka originálů vybraných archiválií tematicky doprovodila 

workshop věnovaný základním pomocným vědám historickým. 

SOkA Strakonice ▪ V průběhu roku uspořádal archiv několik akcí pro širokou veřejnost, zejména 

pak pro základní školy a gymnázium, se kterými udržuje dlouholetou spolupráci. Workshop Cechy 

a živnostenská společenstva byl realizován v rámci Mezinárodního dne archivů a zaměřoval se na žáky 

6. a 7. tříd základních škol. Na žádost Gymnázia Strakonice připravilo oddělení další vzdělávací program, 

zaměřený na přiblížení archivní problematiky studentům. Proběhl pod názvem Archivář a jeho profese. 

Oba projekty se setkaly s kladnými reakcemi nejen u vyučujících, ale i u žáků a studentů. Celkem se 

zúčastnilo 220 osob. Pro zaměstnance SOkA Strakonice byla zorganizována dvě školení k editaci 

v programu ELZA a tvorbě přístupových bodů. 

10.4.2 Externí projekty archivu a spolupráce 

Název projektu nositel projektu 
výstup, výsledek 

(i plánovaný) 
řešitel za archiv 

80. výročí Heydrichiády 
a transporty Židů v Táboře 

Husitské muzeum 
v Táboře 

panelová výstava 
Hana Hubáčková, 
Kateřina Lemberková 

700. výročí města Bechyně 
Město Bechyně, 
Městské muzeum 
Bechyně 

výstava 
Kateřina Lemberková, 
Petr Tíkal 

Atlas historických lesních map Národní park Šumava publikace Eliška Hospasková 

CAM Ministerstvo vnitra ČR 
vývoj projektu 
a externí import dat 

Martin Hankovec, 
Tomáš Hunčovský 

Dějiny Tábora 
Husitské muzeum 
v Táboře 

publikace 
Hana Hubáčková, 
Kateřina Lemberková 

Expozice dějin pivovarnictví 
Pivovar Bohemia Regent 
spol. s r. o. Třeboň 

realizace libreta 
pro výstavní expozici 

Michal Morawetz 

Expozice Mikuláše Rutharda 
z Malešova v Žítči 

Městys Chlum 
u Třeboně 

výstava26 Blanka Čechová 

Historie a výzkum Jordánu 
(pracovní verze) 

Rudolf Krajíc publikace 
Hana Hubáčková, 
Jan Mach 

Kameny zmizelých sousedů Zikaron, z. s. pamětní kameny Marta Leblová 

Lindat 
Filozofická fakulta 
Univerzity Karlovy 

metadata 
a digitalizáty27 

Martin Hankovec 

Manuscriptorium 
Národní knihovna České 
republiky 

metadata 
a digitalizáty28 

Martin Hankovec 

Mikrobiologické zkoušky 
NA ČR, Mikrobiologická 
laboratoř 

získávání výsledků 
mikrobiologických 
zkoušek 

Martina Pechová 

Mistři cechů oděvních  
Husitské muzeum 
v Táboře 

výstava, publikace 
Hana Hubáčková, 
Kateřina Lemberková 

Navždy spolu Milevské muzeum publikace 
Kateřina Lemberková, 
Jan Mach 

Proměna středověkého kostela 
jako symbolu duchovní tradice 
a lokální identity 

NPÚ Ústí nad Labem, 
Biskupství litoměřické 

vytváření pramenné 
základny v rámci 
programu NAKI II 

Aleš František Plávek 

 
26 Prezentace dějin rybníkářství na Chlumecku s důrazem na osobnost Mikuláše Rutharda z Malešova v bývalé 
kovárně v Žítči. 
27 Poskytování metadat a digitalizovaných snímků pro projekt Lindat. 
28 Poskytování metadat a prohlížecích kopií snímků pro projekt Manuscriptorium. 



54 
 

Příběh Petra Voka 
Zámecká lékárna 
Třeboň 

libreto výstavy29  
Blanka Čechová 
Markéta Hrdličková 

Restaurování 
a konzervace papíru 

MgA. Klára Schmidtová 
celoroční odborná 
spolupráce 

Oddělení OPNAD 

Restaurování archiválií 
Cisterciácké opatství, 
BcA. Lucie S. Špalková 

celoroční odborná 
spolupráce 

Oddělení OPNAD 

Restaurování obrazu 
z archivu Český Krumlov 

Jihočeské muzeum 
České Budějovice 

restaurátorský zásah 
pro archivní sbírky 

Martina Pechová 

Through Many Hands: 
Mediaeval Manuscripts, 
Accessibility, and the Future 
of the Past 

Ústav latinských 
a řeckých studií FF UK 

výstava30 
Michal Morawetz 
Markéta Hrdličková 

Vdovské sídlo Anny 
z Rogendorfu 

Národní památkový 
ústav 

publikace Kristina Popelka 

XRF analýzy 
ČVUT, katedra 
dozimetrie a AIZ 

provádění XRF analýz 
Martina Pechová, 
Alena Kajanová 

Židovská tóra 
Jihočeské muzeum 
České Budějovice 

restaurátorský zásah 
pro muzejní sbírky 

Martina Pechová, 
Alena Kajanová 

Život ve městě 
(kulturně-historická expozice) 

Blatské muzeum Veselí 
nad Lužnicí 

nová expozice 
Kateřina Lemberková, 
Petr Tíkal 

Oddělení SFS Český Krumlov ▪ V roce 2022 pokračovala spolupráce oddělení s Národním 

památkovým ústavem (např. podklady pro revitalizaci budov bývalého pivovaru Eggenberg 

v Českém Krumlově), spolupráce s knihovnou Státního hradu a zámku Č. Krumlov (konzultace, rešerše, 

digitalizace) a se Státním zámkem Hluboká (fotografická a plánová dokumentace). Spolupráce s muzei: 

Národní muzeum – Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur (rešerše pro výzkum 

české stopy ve východní Africe), Prachatické muzeum (reprodukce), Muzeum Jindřichohradecka 

(soupis obrazových pramenů pro publikaci), Národní zemědělské muzeum (prameny k historii muzea 

Ohrada a účasti Schwarzenbergů na hospodářských výstavách). Spolek Paulina Hluboká nad Vltavou – 

přednáška Kristiny Popelky Život a smrt Eleonory ze Schwarzenbergu (1812–1873). 

Oddělení OPNAD Třeboň ▪ V roce 2022 navázalo oddělení spolupráci při restaurování 

specifických archiválií uložených v archivu s Jihočeským muzeem v Českých Budějovicích. 

Mikrobiologická laboratoř Národního archivu České republiky zajišťuje vyhodnocení mikrobiologického 

spadu v depozitářích.  

Ostatní dlouhodobá nebo menší výběrová spolupráce ▪ SOkA Písek | Městská knihovna v Písku, 

Milevské muzeum, Národní archiv  ▪ SOkA Prachatice | Městská knihovna Prachatice, Muzeum 

JUDr. Otakara Kudrny Netolice, Muzeum a galerie Vodňany, Prachatické muzeum, Synagoga Čkyně ▪ 

SOkA Strakonice | Muzeum středního Pootaví Strakonice 

10.5 ZAHRANIČNÍ CESTY 

Pracovník země instituce důvod 

Zahraniční služební cesta se v rámci celého SOA v Třeboni, vzhledem k finančním úsporám v roce 

2022, neuskutečnila žádná. 

 
29 Spolupráce při realizaci libreta prohlídkové trasy v nově zrekonstruovaném objektu v Březanově ulici čp. 118 
v Třeboni. 
30 Ošklivé rukopisy Kříže z Telče 1434–1504. Expozice v areálu archivu k historii středověké augustiniánské 
kanonie v Třeboni s důrazem na osobnost Oldřicha Kříže z Telče. 



55 
 

10.6 SPOLUPRÁCE ARCHIVU SE ZAHRANIČÍM 

Pracovník země instituce oblast spolupráce 

Kristina Popelka Itálie 
The Institute for 
Mitteleuropean Cultural 
Meetings in Gorizia 

Soupis a příprava 
digitalizace pramenů 
k historii Gradišky 

Kristina Popelka Rakousko 
Schloss Eggenberg – 
Universalmuseum 
Joanneum 

Projekt 400 let zámku 
Eggenberg 

Kristina Popelka Rakousko 

Österreichische 
Akademie der 
Wissenschaften, Institut 
für die Erforschung der 
Habsburgermonarchie 
und des Balkanraumes 

Projekty výzkumu 
schwarzenberské dvorní 
kuchyně v 1. polovině 
19. století a osobní 
pozůstalosti knížete 
Josefa II. Jana ze 
Schwarzenbergu 

Kristina Popelka Rakousko 

Fürstlich 
Schwarzenberg’sche 
Familienstiftung, Archiv 
Murau 

Výstava k výročí Anny 
Neumannové 
z Wasserleonburgu; 
konzultace 
a reprodukce pro 
potřeby archivu 

Kristina Popelka Německo Beethovenhaus Bonn 
Digitalizace hudebnin 
(L. van Beethoven) 

Kristina Popelka USA 
Moravian Music 
Foundation Salem 

Digitalizace hudebnin 
(G. B. Flaschner) 

Kristina Popelka Německo 
Akademie der 
Wissenschaften und der 
Literatur Mainz 

Digitalizace hudebních 
a účetních pramenů 
(Ch. W. Gluck) 

Markéta Hrdličková 

Jakub Kaiseršat 

Martina Pechová  

Jan Lebeda 

Ukrajina 
Státní výbor 
archivů Ukrajiny 

Digitalizace archiválií; 
restaurování 
a konzervování 
archiválií; odborné 
praxe 

Laděna Plucarová 

 
Rakousko OÖLA Linz 

Odborná rešerše 
identifikace opisů listin 
(výskyt ve fondech 
oddělení SFS Třeboň 
a v edicích) 

Jiří Pešta Rakousko 
Universalmuseum 
Joanneum – Neue 
Galerie Graz 

Rešerše k připravované 
výstavě o malířích 
Franzi Steinfeldovi 
(1787–1864) a jeho 
synovi Wilhelmu 
Steinfeldovi (1816–
1854) v květnu 2023 



56 
 

Václav Rameš 

Markéta Hrdličková 

Hana Pelcová 

Stanislava Nováková  

Maďarsko 

Velvyslanectví 
Maďarska, 

Lisztův institut, 
Maďarské kulturní 
centrum v Praze 

Výstava S Boží pomocí 
za vlast a svobodu – 
František Josef Rákóczi 

Václav Rameš 

Markéta Hrdličková 

Michal Morawetz 

Velká Británie 
University 
of St. Andrews 

Projekt Through Many 
Hands: Mediaeval 
Manuscripts, 
Accessibility, and the 
Future of the Past, 
na kterém participuje 
Ústav řeckých 
a latinských studií FF UK 

Oddělení SFS Třeboň ▪ V pátek 4. listopadu 2022 třeboňský archiv hostil návštěvu ze Státního 

výboru archivů Ukrajiny. Iryna Ihnatenko a Anastasia Lozun, dvě zástupkyně tohoto výboru 

z Kyjeva, absolvovaly v České republice týdenní archivní stáž.  V první části jejich pobytu se program 

odehrával v Praze. Zahrnoval prohlídku Národního archivu v Praze, Archivu hlavního města Prahy, 

Archivu poslanecké sněmovny a Archivu zahraničních věcí. Program mimo Prahu byl naplněn 

návštěvou Státního okresního archivu v Lounech, nejmodernější archivní budovy v České republice. 

Závěrečnou zastávku ukrajinských archivářek představoval Státní oblastní archiv v Třeboni, zdařilá 

ukázka adaptace historického prostoru pro potřeby archivu. Zájem kolegyň se soustředil na 

problematiku restaurování a konzervování archiválií. Podrobně si prohlédly pracoviště oddělení 

ochrany a péče o Národní archivní dědictví a seznámily se s jeho hlavními činnostmi. Předmětem zájmu 

byla rovněž problematika digitalizace archiválií. Kolegové z oddělení pro zpřístupňování a evidenci 

Národního archivního dědictví delegátkám představili digitální archiv a technické zázemí pracoviště. 

Velký dojem na archivářky udělala prohlídka archivu včetně historických depozitářů. Diskutovaly jsme 

rovněž možnosti materiální pomoci potřebným vybavením pro ukrajinské archivy či realizace 

odborných stáží pro pracovníky restaurátorských a digitalizačních pracovišť po skončení válečného 

konfliktu na Ukrajině.  

Oddělení SFS Český Krumlov ▪ Pro potřeby všech tří rakouských projektů byly provedeny rešerše 

a sestaveny obsáhlé soupisy pramenů. Jednání se zahraničními žadateli vedla a soupisy 

sestavovala Kristina Popelka, ostatní zaměstnanci se podíleli na rešeršních a digitalizačních pracích. 

Vyhledání a digitalizace hudebnin byly prováděny pro ediční účely. 

SOkA Písek ▪ Ke konci roku proběhlo pro Universalmuseum Joanneum – Neue Galerie Graz 

archivní šetření stran chystané výstavy ohledně úmrtí rakouského malíře krajináře Franze 

Steinfelda (1787–1864) v Písku u jeho dcery v rodině Seemannových. Výstava je chystána na květen 

2023, do zpracované rešerše byly také poskytnuty zjištěné informace o příslušnících této rodiny. 

10.7 STUDENTSKÉ A JINÉ PRAXE 

Organizační složka 
univerzita, 
korporace 

praktikantů 
délka praxe 

[hodiny, dny] 

Státní oblastní archiv v Třeboni viz tabulku níže 12 94 dnů, 40 hodin 
 



57 
 

Vnitřní organizační jednotka 
univerzita, 
korporace 

praktikantů 
délka praxe 

[hodiny, dny] 

OSFS Třeboň UK Praha 1 15 dnů 

OSFS Český Krumlov JčU České Budějovice 1 5 dnů 

OSFS Jindřichův Hradec JčU České Budějovice 1 10 dnů 

OOPNAD Třeboň UK Praha 1 40 hodin 

SOkA České Budějovice JčU České Budějovice 4 20 dnů 

SOkA Jindřichův Hradec MU Brno 1 15 dnů 

SOkA Prachatice SŠ a JŠ Volyně 1 5 dnů 

SOkA Strakonice UP Olomouc 1 10 dnů 

SOkA Tábor JčU České Budějovice 1 14 dnů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 TŘEBOŇ ▪ Konzervační vazby. Workshop ve spolupráci s MZA v Brně – SOkA Jihlava.



58 
 

11 EKONOMIKA A PROVOZ 

11.1 INVESTIČNÍ AKCE 

Název akce Kč 

Rekonstrukce depozitářů SOkA Český Krumlov – 
projektová dokumentace 

1 182 170,00 

Rekonstrukce depozitářů SOkA Český Krumlov – stavební úpravy 1 766 272,00 

Krátký komentář ▪ Zpracování projektové dokumentace na přestavbu nevyužitých garáží na depozitáře 

v SOkA Český Krumlov představuje zvýšení úložné kapacity pro oddělení SFS i SOkA Český Krumlov. 

Průběh akce stavebních úprav je rozložen do období 2022–2023. 

11.2 VÝZNAMNÉ NEINVESTIČNÍ AKCE 

Název akce Kč 

Likvidace dřevokazného hmyzu, dlouhodobá ochrana a sanace střešní 
konstrukce, zateplení půdních prostor v objektech ČR – SOA v Třeboni 

851 541,71 

Stavební opravy objektu Husova 141, opravy omítek, vnějších 
a vnitřních dveří, schodiště, výmalby interiérů, opravy podlah 

1 127 374,54 

Krátký komentář ▪ Stavební opravy nemovitého i movitého majetku probíhaly v souladu s plánem 

oprav na rok 2022, včetně řešení mimořádně vzniklých potřeb na opravy. Dále byl zabezpečován 

celkový provoz jednotlivých oddělení archivu. 

11.3 PŘEHLED PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ 

Příjmy v Kč  658 479 

Výdaje v Kč  86 606 053 

11.4 VÝDAJE ZA NÁKUP ARCHIVÁLIÍ 

Výdaje  [Kč] 5 500 

Krátký komentář ▪ Oddělení správy fondů a sbírek Třeboň 1 500 Kč | Archiválie hospodářské povahy 

k velkostatku Neznašov. ▪ SOkA Strakonice 4 000 Kč. | Fotografie zachycující stavební změny, 

především opravy historických objektů ve 

Vodňanech. Fotografie jsou ze 70. až 90. let 

20. století a z let 2021 a 2022, zachycující 

původní stav před a po rekonstrukci. 

Celkem se jedná o 70 kusů fotografií 

o rozměrech 15 × 20 cm, analogových, 

ručně zvětšovaných z černobílých 

negativů, a fotografie z digitalizovaných 

a barevných negativů.  

 
ČESKÝ KRUMLOV ▪ Nuda v archivu? 
Určitě ne!  Workshop (metrologie).



59 
 

12 OBECNÉ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH KONTROL PODLE 

§ 26 ZÁKONA Č. 255/2012 SB., KONTROLNÍ ŘÁD, VE ZNĚNÍ 

POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ 

Kontrolovaný subjekt předmět kontroly 
specifikace 
nedostatků 

sankce 
a výše 

postihu 
[Kč] 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 
regionální pracoviště Jižní Čechy, 
České Budějovice 

provádění skartačního 
řízení 

neprovádění 
skartačního řízení 
nad dokumenty 
evidovanými 
v SESS 

0 

Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje 
se sídlem v Českých Budějovicích 

0 

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů 
Brandýs nad Labem, pobočka Č. Budějovice 

0 

Vysoká škola technická a ekonomická 
v Českých Budějovicích 

neprovádění 
skartačního řízení 
nad dokumenty 
evidovanými v SESS, 
neprovádění 
skartačního řízení 
v kalendářním roce 
následujícím po 
uplynutí skartační 
lhůty dokumentů 

9 000 

PEDICA CZ, a. s., Praha 

stav AUMA (kontrola 
povinností 
stanovených v § 25 
odst. 1 písm. a) zákona 
č. 499/2004 Sb.) 

n 0 

ČZ a. s., Praha n  

ČZ Řetězy, s. r. o., Strakonice n 0 

ČZ Strojírna, s. r. o., Strakonice n 0 

THK RHYTHM AUTOMOTIVE CZECH a. s., 
Dačice 

n 0 

LAUFEN CZ s. r. o., Praha n 0 

Obecní úřad Horní Kněžeklady Existence VP dle § 25, 

odst. 1 a 2 zákona 

č. 499/2004 Sb. 

Existence PD či SESS 

a způsob EDD dle § 8 

vyhlášky č. 259/2012. 

Způsob uchovávání 

dokumentů, které 

budou vybrány za 

archiválie dle § 5, 

odst. 2 zákona 

č. 499/2004 Sb. 

nedostatky ve 
spisovém řádu 
a vedení podacího 
deníku  

0 

Obecní úřad Hosty 

nedostatky ve 
vedení PD; chybí 
spisový řád 
odpovídající 
aktuálním 
potřebám obce 

0 

Obecní úřad Petříkov 
nedostatky 
v užívání podacího 
razítka 

0 

ZDŠ Petříkov 
razítka a vedení 
podacího deníku  

0 

Obecní úřad Kájov § 66, odst. 1–2, 
§ 7, odst. 1,3–4 zákona 
č. 499/2004 Sb. 

0 0 

Obecní úřad Chvalšiny 0 0 



60 
 

 Městský úřad Jindřichův Hradec 

vedení spisové služby 
v SESS podle §§ 63–69 
zákona 499/2004 Sb. 
a dle vyhlášky 
č. 259/2012 Sb. |  

provádění skartačního 
řízení dle §§ 7–10 zák. 
499/2004 Sb. | 
vyřazování dokumentů 
a provádění ESS dle § 20, 
odst. 5, § 21, odst. 4 
vyhl. č. 259/2012 Sb. 

neprovádění ESS | 
do května 2022 
nepřevádění plošné 
doručených 
dokumentů 
z analogové podoby 
do elektronické 
podoby (pouze 
vybraných, dle praxe 
jednotlivých odborů 
úřadu).  

0  

Obchodní akademie Jindřichův Hradec 

ukládání analogových 
dokumentů a vedení 
spisovny (§ 68, odst. 1 
zák. 499/2004 Sb. a § 19, 
odst. 3 a 4 vyhl. 
259/2012 Sb. | 
stavebně-technické 
podmínky spisovny 
(§ 68, odst. 4 zákona 
499/2004 Sb. 

bez závad 0 

ZŠ J. K. Tyla a MŠ Písek, Tylova 2391, 397 01 
Písek, IČ: 70890889 

výkon spisové služby – 
ukládání dokumentů 
dle § 68 zákona 
č. 499/2004 Sb. 
(prostorové, technické 
a bezpečnostní 
podmínky spisoven) 

0 0 

ZŠ T. G. Masaryka a MŠ Písek, Čelakovského 
24, 397 01 Písek, IČ: 70943150 

 

0 0 

Město Milevsko – Městská policie, 
náměstí E. Beneše 733, 399 01 Milevsko  

výkon spisové služby –  

1/ používání spisových 
směrnic zřizovatele 
města Milevska 
a evidence dokumentů 
u MPM;  

2/ opatřování 
dokumentů MPM 
v listinné podobě 
podpisem a razítkem 
a dokumentů 
v digitální podobě 
elektronickým 
podpisem 

ad 1: využívání 
evidenční pomůcky 
v elektronické 
podobě31 | ad 2: 
nepoužívání 
elektronického 
podpisu.32  

 

zatím ne 

Základní umělecká škola Vimperk 
kontrola výkonu 
spisové služby 
a spisovny 

nebyly zjištěny 
nedostatky 

0 

Mateřská škola Netolice 
kontrola výkonu 
spisové služby 
a spisovny 

nebyly zjištěny 
nedostatky 

0 

 
31 Kontrolovaná osoba využívá k primární evidenci dokumentů evidenční pomůcku v elektronické podobě, která není 
v souladu se spisovým a skartačním řádem. Neoznačování doručených a vlastních dokumentů jednoznačným 
identifikátorem je v rozporu s ustanoveními § 64 odst. 2 Zákona a § 7 odst. 1–3 Vyhlášky. 
32 Kontrolovaná osoba neopatřuje dokumenty v digitální podobě elektronickým podpisem, jak to v návaznosti 
na § 65 odst. 7 archivního zákona upravuje spisový a skartační řád. 



61 
 

Obec Předslavice Výkon spisové služby 
dle § 64, 

65–68, 69a, výběr 
archiválií ve 
skartačním řízení 
dle § 8 zákona 
č. 499/2004 Sb. 

 

neprovedené 
skartační řízení, 
drobné nedostatky 
v evidenci 
dokumentů. 

0 

Obec Bílsko 

dlouhé intervaly 
v provádění 
skartačního řízení, 
absence spisového 
řádu, nedostatky 
v evidenci 
dokumentů. 

0 

Obec Krty 
Výkon spisové služby 
dle § 64, 

65–68, 69a, výběr 
archiválií ve 
skartačním řízení 
dle § 8 zákona 
č. 499/2004 Sb. 

 

neprovedené 
skartační řízení, 
neaktualizovaný 
spisový řád, 
nedostatky 
v evidenci 
dokumentů. 

0 

Základní škola Povážská, Strakonice 

neprovedené 
skartační řízení, 
nedostatky 
v evidenci 
dokumentů.  

0 

Střední odborné učiliště Blatná 

Výběr archiválií ve 
skartačním řízení dle 
§ 8 zákona 
č. 499/2004 Sb. 

do skartačního 
řízení nejsou 
zařazovány 
všechny typy 
dokumentů. 

0 

Obec Běleč 

provádění skartačního 
řízení a evidence 
dokumentů 

 

neprovádění 
skartačního řízení, 
evidence 
dokumentů nebyla 
vedena v podacím 
deníku nebo 
elektronickém 
systému spisové 
služby 

40 000 

Základní škola a Mateřská škola Košice 

provádění skartačního 
řízení a evidence 
dokumentů 
 

neprovádění 
skartačního řízení 
a další nedostatky 
uvedené v komentáři 
níže  

40 000 

Církevní škola Orbis Pictus 

provádění skartačního 
řízení a evidence 
dokumentů 
 

neprovádění 
skartačního řízení 
a další nedostatky 
uvedené v komentáři 
níže  

0 

 



62 
 

12.1 JEDNOTLIVÁ ODDĚLENÍ S VÝBĚROVÝM KOMENTÁŘEM 

SOkA Český Krumlov ▪ Kontroly provedené ve výše uvedených úřadech prokázaly dobrou úroveň 

vedení spisové služby a snahu úřadů dobře pečovat o dokumenty, které vytvářejí. Z důvodu 

instalace nového programu eSSS byl na žádost OÚ Benešov nad Černou termín plánované kontroly 

přeložen na únor 2023. 

SOkA Písek ▪ V roce 2022 proběhly dvě plánované kontroly na píseckých základních školách 

a nebyly nalezeny žádné nedostatky. Nad rámec plánu provedena kontrola výkonu spisové služby 

také u Městské policie Milevsko na podnět zaslaný prostřednictvím OASSS MV ČR. Na základě 

v protokolu o kontrole specifikovaných nedostatků nebyla zatím kontrolované osobě uložena sankce, 

ale podle § 10 odst. 2 kontrolního řádu došlo k výzvě k doručení písemné zprávy o odstranění 

a prevenci nedostatků zjištěných kontrolou ve lhůtě do 31. ledna 2023. Během roku se povedlo 

uskutečnit průzkumy spisoven u sedmi vybraných obecních úřadů (Hrazany, Nevězice, Olešná, Skály, 

Slabčice, Smetanova Lhota, Tálín), kde proběhla zároveň i skartační řízení a vybrané dokumenty přešly 

k uložení do archivu. V roce 2022 se Státní okresní archiv Písek podílel na odpovědi k žádosti týkající se 

informací o kontrolní činnosti ČR – SOA v Třeboni v letech 2018–2020, která byla podána podle zákona 

č. 106/1999 Sb. 

SOkA Prachatice ▪ Oddělení provedlo dvě kontroly podle zákona č. 255/2012 Sb., kontrolní řád, 

ve znění pozdějších předpisů. Dle ročního plánu pro rok 2022 byly provedeny kontroly u Základní 

umělecké školy Vimperk a Mateřské školy Netolice se zaměřením na výkon spisové služby a technické 

zabezpečení spisovny. Nebyly zjištěny žádné závažné výhrady k výkonu spisové služby.  

SOkA Tábor ▪ U subjektu ZŠ a MŠ Košice se dále jednalo o neoznačení podacího deníku názvem 

veřejnoprávního původce, pro něhož je veden, časovým obdobím, v němž je užíván, 

a neočíslování všech listů v podacím deníku, neuvádění slova vlastní u vytvořených dokumentů; 

v evidenční pomůcce neuvádění počtu listů, jde-li o dokument v listinné podobě, počtu listů nebo 

počtu svazků příloh v listinné podobě a počtu a druhu příloh v nelistinné podobě včetně příloh 

v digitální podobě, jména fyzické osoby, které byl dokument přidělen k vyřízení, způsobu vyřízení, 

identifikace adresáta v rozsahu údajů stanovených pro vedení údajů o adresátovi dokumentu ve 

jmenném rejstříku, nedůsledné uvádění nebo nesprávné uvádění data odeslání dokumentu, neuvádění 

počtu a druhu odeslaných příloh, nedůsledné uvádění spisového znaku, neuvádění skartačního znaku 

i skartační lhůty dokumentu. | U subjektu Církevní škola Orbis Pictus se jednalo dále o neoznačení 

podacího deníku názvem veřejnoprávního původce, pro něhož je veden, časovým obdobím, v němž je 

užíván, a počtem všech listů, evidování dokumentů, resp. záležitostí, které nemají úřední charakter 

a nepodléhají evidenci dokumentů, nedůsledné nebo chybné uvádění údajů o odesílateli doručeného 

dokumentu v rozsahu údajů stanoveném pro vedení údajů o odesílateli dokumentu ve jmenném 

rejstříku a neuvádění slova „vlastní“ u dokumentů vytvořených kontrolovanou osobou, nedůsledné 

uvádění identifikace dokumentu z evidence dokumentů odesílatele, je-li jí dokument označen, chybné 

uvádění počtu listů, jde-li o dokument v listinné podobě, počtu listů nebo počtu svazků příloh v listinné 

podobě a počtu a druhu příloh v nelistinné podobě včetně příloh v digitální podobě, neuvádění jména 

a příjmení fyzické osoby, které byl dokument přidělen k vyřízení, chybějící způsob vyřízení dokumentu, 

chybějící identifikace adresáta v rozsahu údajů stanovených pro vedení údajů o adresátovi dokumentu 

ve jmenném rejstříku, chybějící datum odeslání dokumentu a neuvádění počtu a druhu odeslaných 

příloh, neuvádění spisového znaku, skartačního znaku i skartační lhůty, neoznačení dokumentu 

zaevidovaného v podacím deníku číslem jednacím. 

 



63 
 

13 POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA 

106/1999 SB., O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM 

Výroční zpráva o poskytování informací podle § 18, odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Oblast poskytování informací v roce 2022 Počet 

Počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí 
žádosti (§ 18 odst. a) 

3 

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí (§ 18 odst. a) 0 

Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání 
zákonnosti rozhodnutí (§ 18 odst. c) 

0 

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti 
poskytnutí výhradní licence (§ 18 odst. d) 

0 

Počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis 
způsobu jejich vyřízení (§ 18 odst. e) 

0 

Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona (§ 18 odst. f) 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 TŘEBOŇ ▪ Alternativní metody čištění archivních a knihovních materiálů.



64 
 

VÝBĚROVÝ SEZNAM ZKRATEK 

 

AIZ aplikace ionizujícího záření 

AJG Alšova jihočeská galerie 

AP archivní pomůcka 

AUMA archiválie uložené mimo archiv 

CRD Centrum rybníkářského dědictví v domě Štěpánka Netolického v Třeboni 

ČGHS Česká genealogická a heraldická společnost 

EDD evidence doručených dokumentů 

ESS elektronické skartační řízení 

I inventarizováno 

JHLR jindřichohradecké lesy a rybníky 

JP jednotka popisu 

K katalog, katalogizováno 

MRK Muzeum romské kultury Brno 

NA Národní archiv České republiky 

NAD Národní archivní dědictví 

NAP Národní archivní portál 

OASSS MV ČR Odbor archivní správy a spisové služby Ministerstva České republiky 

OPNAD ochrana a péče o NAD 

PB přístupový bod 

PD podací deník 

PPM předarchivní péče a metodika 

R rejstřík, rejstříkováno 

SESS systém elektronické spisové služby 

SFS správa fondů a sbírek 

SKIP Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR 

s. l. sine loco 

SMOJK Svaz měst a obcí Jihočeského kraje 

SOV Spolek pro obnovu venkova ČR 

SŘ skartační řízení 

TF teologická fakulta 

U uspořádáno 

ÚChP Ústav chemických procesů 

VP vnitřní předpis 

ZENAD zpřístupňování a evidence NAD 

 

 



65 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Česká republika – Státní oblastní archiv v Třeboni 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 
Výroční zpráva byla zpracována podle jednotného formuláře odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra České 
republiky, čj. MV-220143-1/AS-2022, ze dne 15. prosince 2022. 

čj. SOAT-1234/2023 

 

Zpracování Aleš František Plávek 

Jazyková korektura Hana Hubáčková 

Věcná korektura Markéta Hrdličková 

Fotografie Tomáš Koucký, Jan Lebeda, Aleš František Plávek, 

 Libor Staněk, Miroslava Tůmová 

Schválil Václav Rameš 

Počet číslovaných stran 64 

 

© ČR – Státní oblastní archiv v Třeboni, 2023 


